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Hallituksen esitys Eduskunnalle laeiksi pitkäaikaistyöttömien 
omaehtoisen opiskelun tukemisesta ja opintotukilain 6 §:n muut
tamisesta 

ESITYKSEN PÄÄASIALLINEN SISÄLTÖ 

Esityksessä ehdotetaan säädettäväksi laki 
pitkäaikaistyöttömien omaehtoisen opiskelun 
tukemisesta. Ehdotettu järjestelmä toisi pit
käaikaistyöttömille nykyistä paremmat ta
loudelliset mahdollisuudet osallistua pitkä
kestoiseen, omaehtoiseen, ammatillisia val
miuksia edistävään koulutukseen ja parantai
si heidän sijoittumistaan uudelleen työmark
kinoille. Ehdotus on ensimmäinen vaihe jär
jestelmästä, jonka tarkoitus on antaa pitkään 
työelämässä olleille eräin edellytyksin mah
dollisuus saada nykyistä parempaa toimeen
tuloturvaa aikuisopiskeluun. Ehdotettu laki 
koskisi pitkäaikaistyöttömiä, jotka aloittavat 
opintonsa lukuvuoden 1997-1998 aikana. 

Pitkäaikaistyöttömän koulutustuki on luon
teeltaan määräaikainen erillisohjelma, jonka 
toteuttaminen antaa jatkovalmistelua varten 
tarpeellista tietoa muun muassa työttömien 
koulutushalukkuudesta. Aikuiskoulutuksen 
toimeentuloturvan myöhempien kehittämis
toimenpiteiden osalta muun muassa rahoi
tusperiaatteet ja koulutuksen sisällön rajauk
set ratkaistaan erikseen. 

Esityksessä ehdotetaan, että pitkäaikais
työttömällä, joka on toiminut työmarkkinoil
la palkkatyössä tai yrittäjänä vähintään 12 
vuotta, olisi oikeus työttömyyspäivärahan tai 
työmarkkinatuen tasoiseen etuuteen omaeh
toisen, ammatillisia valmiuksia edistävän 
koulutuksen ajalta. Työhistoriaa tarkastel
taisiin 18 vuoden ajalta ennen koulutuksen 
alkamista. Koulutuksen tulisi olla päätoimis
ta, tutkintoon johtavaa ja laajuudeltaan vä
hintään 20 opintoviikkoa. Ennen työttömyyt
tä kesken jääneitä alempaan tai ylempään 
korkeakoulututkintoon johtavia opintoja olisi 
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mahdollista jatkaa. Peruskoulun oppimäärän 
suorittaminen tai lukion oppimäärän lop
puunsaattaminen olisi mahdollista, jos niiden 
puuttuminen on esteenä työllistymiselle tai 
osallistumiselle ammatilliseen koulutukseen. 
Myös vähintään 30 opintoviikon laajuinen 
ammatillinen lisäkoulutus sekä ammattikor
keakouluissa ja yliopistoissa järjestetyt vas
taavanlaajuiset erikoistumisopinnot olisivat 
tukeen oikeuttavia. 

Tukea voitaisiin maksaa enintään kaksi 
vuotta. Sitä voitaisiin kuitenkin maksaa 
enintään vuoden 1999 loppuun. Etuuden 
myöntämisestä ja maksamisesta huolehtisivat 
Kansaneläkelaitos ja työttömyyskassalaissa 
tarkoitetut työttömyyskassat Etuus rahoitet
taisiin kokonaan valtion varoista. 

Pysyvän työllistymisen edistämiseksi työ
hallinto varautuisi tarvittaessa järjestämään 
ammatillisesti eriytynyttä koulutusta vailla 
olleelle, ammatillisen perustutkinnon suorit
taneelle työntekomahdollisuuden työllistä
mistuella. 

Samalla ehdotetaan tehtäviksi esityksestä 
aiheutuvat muutokset opintotukilakiin. 

Valtion vuoden 1997 talousarviossa on 
etuuksien maksamiseen varattu 300 miljoo
naa markkaa sosiaali- ja terveysministeriön 
pääluokassa ja koulutuspaikkojen rahoituk
seen 337 miljoonaa markkaa opetusministe
riön pääluokassa. 

Ehdotetut lait ovat tarkoitetut tulemaan 
voimaan 1 päivänä elokuuta 1997. Niitä so
vellettaisiin koulutukseen, joka alkaa lain 
tultua voimaan ja viimeistään 31 päivänä 
heinäkuuta 1998. 
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YLEISPERUSTELUT 

1. Nykytila 

1.1. Lainsäädäntö ja käytäntö 

Ammatillinen aikuiskoulutus jaetaan rahoi
tus- ja järjestämisvastuidensa perusteella 
omaehtoiseen aikuiskoulutukseen, henkilös
tökoulutukseen ja työvoimapoliittiseen ai
kuiskoulutukseen. Omaehtoinen koulutus 
järjestetään opetusministeriön hallinnonalal
la. Koulutuksen rahoituksesta on voimassa 
mitä opetus- ja kulttuuritoimen rahoituksesta 
annetussa laissa (705/1992) ja ammatillisen 
lisäkoulutuksen rahoituksesta annetussa lais
sa (1138/1996) säädetään ja mitä valtion 
talousarviossa määrätään. Omaehtoinen kou
lutus muodostuu ammatillisesta peruskoulu
tuksesta ja lisäkoulutuksesta. Omaehtoinen 
koulutus perustuu vapaaseen koulutukseen 
hakeutumiseen ja valintoihin. Toisaalta se 
tukee yksilöiden työnantajasta riippumatto
mia mahdollisuuksia ammatilliseen ja muu
hun kehittymiseen. Henkilöstökoulutus on 
työnantajien työntekijöilleen järjestämää 
koulutusta. Se on pääosin lyhytkestoista täy
dennyskoulutusta. Vastuu henkilöstökoulu
tuksesta aiheutuvista kustannuksista on työn
antajilla. Opiskelijoille koulutus on työhön 
rinnastettavaa aikaa, josta he yleensä saavat 
palkkaa. Työvoimapoliittinen aikuiskoulutus 
on työvoimaviranomaisen suunnittelemaa ja 
hankkimaa koulutusta. Työhallinto myös 
valitsee opiskelijat koulutukseen. 

1.1.1. Omaehtoinen aikuiskoulutus 

Yleistä 

Opetusministeriön rahoittamasta aikuiskou
lutuksesta käytetään nimitystä omaehtoinen 
koulutus. Nimitys perustuu kahteen lähtö
kohtaan: Koulutuksen rahoittaja luo päätök
sillään koulutustarjontaa kansalaisten omaeh
toisesti hyödynnettäväksi eikä puutu siihen, 
ketkä koulutukseen valitaan. Toisaalta oma
ehtoinen koulutus on nimenomaisesti tarkoi
tettu niille, jotka haluavat itse varautua yh
teiskunnan ja työelämän muutoksiin tai 
muuten parantaa osaamistaan omilla ehdoil
laan. Omaehtoisen opiskelun taustalla on 
yksilön päätös, motivaatio ja sitoutuminen. 

Lähtökohtana ovat yksilölliset ja eriytyvät 
koulutustarpeet. Arvion ja päätökset tarvitta
vista toimenpiteistä tekee jokainen itse. 
Osallistuja maksaa yleensä koulutukseen 
liittyvät maksut. Omavalintainen kuvaa mo
nessa tapauksessa parhaiten omaehtoista 
koulutusta. 

Omaehtoisuus merkitsee tässä esityksessä 
pitkäaikaistyöttömille annettavaa omaa mah
dollisuutta valita koulutustukeen oikeuttavat 
opintonsa mahdollisimman laajasta ja hänel
le parhaimmin soveltuvasta ammatillisen perus
ja lisäkoulutuksen sekä yleissivistävän kou

lutuksen puutteita korjaavan koulutuksen 
tarjonnasta. 

Koulutuksen rakennetta, tarjontaa ja tut
kintojärjestelmiä on kehitetty vastaamaan 
työelämän muutokseen ja aikuisten koulu
tustarpeisiin. Koulutuksen ja korkeakouluissa 
harjoitettavan tutkimuksen kehittämissuunni
telman mukaisesti peruskoulun jälkeisen 
yleissivistävän, ammatillisen ja korkeakou
lutasoisen, tutkintoon johtavan koulutuksen 
tarjonnasta neljäsosa pyritään suuntaamaan 
aikuisten perus- ja uudelleenkoulutukseen. 
Tutkintojärjestelmää täydentävän aikuisten 
lisäkoulutuksen ja muun vastaavan koulu
tuksen tarjontaa on laajennettu ja suunnattu 
pitkäkestoiseen täydennyskoulutukseen. 

Omaehtoisuuden periaatteen mukaan pitkä
aikaistyöttömien tulee haluta, pyrkiä ja pääs
tä tavoittelemaansa koulutukseen, täyttää 
koulutukseen valintaperusteet sekä opintoi
hin osallistumista ja opinnoissa edistymistä 
koskevat määräykset. Muun muassa koulu
tuksen laadun ja integroimisperiaatteiden 
vuoksi ei ole tarkoitus luoda vain pitkäai
kaistyöttömille tarkoitettuja koulutusryhmiä. 
Pitkäaikaistyöttömien opiskelu muiden opis
kelijoiden joukossa on osa työllistymisstrate
giaa. 

Päätoimisen opiskelijan toimeentuloturva 

Jos työtön aloittaa opinnot omaehtoisessa 
päätoimisessa koulutuksessa, hän siirtyy 
työttömyysturvan piiristä opintotuen piiriin. 
Opintotukilain (65/1994) mukaan opiskelija 
on oikeutettu opintorahaan, jonka määrä on 
korkeakouluopiskelijalla 1 540 markkaa ja 
muussa oppilaitoksessa opiskelevalla 1 270 
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markkaa kuukaudessa. Jos opiskelija on täyt
tänyt ennen opintojen alkua 30 vuotta, hän 
voi tietyin lisäedellytyksin olla oikeutettu 
aikuisopintorahaan, joka on 25 prosenttia 
opiskelijan opintojen alkamista edeltävistä 
vakiintuneista kuukausituloista, kuitenkin 
enintään 2 800 markkaa kuukaudessa. Ai
kuisopintorahan vähimmäismäärä on 1 540 
markkaa kuukaudessa. Yli vuoden työttömä
nä olleelle aikuisopintorahan taso määräytyy 
työttömyysturvan mukaan, jolloin ai
kuisopintoraha myönnetään vähimmäis
määräisenä. Opintorahan tai aikuisopintora
han lisäksi opiskelija on oikeutettu valtion 
takaamaan opintolainaan, jonka määrä on 
1 300 markkaa ja aikuisopintorahan saajilla 
1 800 markkaa kuukaudessa. Opintotukea 
maksetaan vain opintokuukausilta. Se, joka 
on irtisanottu siksi, että työnantaja on ta
loudellisista tai tuotannollisista syistä joutu
nut supistamaan työvoimaa tai lopettanut 
toimintansa, voi saada opintotuen lisäksi 
erorahan aikuiskoulutuslisää, jos hän on työ
paikan menettäessään täyttänyt 30 vuotta ja 
aloittaa opiskelun viimeistään kahden vuo
den kuluessa työ- tai virkasuhteen päättymi
sestä. Erorahan aikuiskoulutuslisän myöntää 
ja maksaa koulutus- ja erorahasto. 

1.1.2. Työvoimapoliittinen aikuiskoulutus 

Yleistä 

Työvoimapoliittinen aikuiskoulutus on työ
ministeriön hallinnoima aikuiskoulutusmuo
to. Se perustuu työvoimapoliittisesta aikuis
koulutuksesta annettuun lakiin (763/1990), 
joka tuli voimaan vuoden 1991 alusta. 
Vuonna 1996 koulutuksen aloittavia oli yli 
119 000. Koulutuksen hankintaan käytettiin 
1 065 miljoonaa markkaa ja opiskelijoiden 
toimeentuloon 1 219 miljoonaa markkaa. 

Työvoimapoliittisen aikuiskoulutuksen 
(työvoimakoulutus) tarkoituksena on edistää 
ja ylläpitää työvoiman kysynnän ja tarjonnan 
tasapainoa työmarkkinoilla. Koulutuksella 
pyritään torjumaan työttömyyttä ja poista
maan työvoimapulaa. Työvoimakoulutuksen 
suunnittelu ja toimeenpano perustuu alueelli
siin kehitysnäkymiin. Päätöksenteko on viety 
lähelle henkilö- ja yritysasiakkaita, jotta 
ko-ulutuksella pystyttäisiin nopeasti ja tehok
kaasti vastaamaan työelämän määrällisiin, 
laadullisiin ja alueellisiin muutoksiin ja tar
peisiin. 

Työvoimakoulutus on pääasiassa työttömil-

Ie ja työttömyysuhan alaisille suunniteltua 
ammatillista koulutusta. Näiden ryhmien 
osuus koulutuksen aloittaneista on vajaat 90 
prosenttia. Koulutus on pääasiassa jatko-ja 
täydennyskoulutusta (47,3 prosenttia). Perus
ja uudelleenkoulutuksen osuus on 10,3 pro
senttia. Koulutuksen keskipituus oli 4,1 kuu
kautta vuonna 1996, mutta pituuksissa vaih
teluväli on huomattava, aina muutamasta vii
kosta yli vuoteen. Osa koulutuksesta on tut
kintoon, sen osaan tai muuhun tunnustettuun 
pätevyyteen tai lupakirjaan johtavaa. Koulu
tusta pyritään suuntaamaan siten, että se tu
kisi talouden elpymistä ja työpaikkojen kas
vua. Keskeisinä keinoina tällä alueella on 
muun muassa pienten ja keskisuurten yritys
ten kehittämiskoulutus ja yrittäjäkoulutus. 
Osa koulutuksesta on toteutettu niin sanot
tuina yhteishankintoina yhteistyössä yritysten 
kanssa. 

Toinen tärkeä painoalue on pitkäaikaistyöt
tömyyden ehkäisy ja pitkäaikaistyöttömien 
työhönpaluun tehostaminen. Vuonna 1996 
noin 20 000 pitkäaikaistyötöntä aloitti työ
voimakoulutuksen, mikä on 16,6 prosenttia 
kaikista koulutuksen aloittaneista. Pitkäai
kaistyöttömille, vajaakuntoisille ja muille 
vaikeasti työllistettäville järjestetään ohjaa
vaa koulutusta. Sen tavoitteena on rakentaa 
yksilöllinen urasuunnitelma, johon henkilö 
itse on sitoutunut. Yhä useammassa tapauk
sessa koulutus on integroitu osaksi laajem
paa toimenpidekokonaisuutta. Tällaiset yksi
lölliset kokonaisuudet voivat koostua useista 
toimenpiteistä, kuten koulutuksesta, kuntou
tuksesta, ohjauksesta, neuvonnasta ja tuki
työstä. 

Koulutuksen jälkeinen työhönsijoittuminen 
seuraa suhdannetilanteen vaihteluita ja on 
noussut viime vuosina. Suhdannetilannetta 
seuraava sijoittumistaso ei ole muuttunut, 
vaikka koulutuksen kohderyhmä on monella 
tavoin vaikeampi kuin aiempina vuosina pi
dempien työttömyyden kestojen vuoksi. 
Koulutukseen pääsy on edelleen volyymin 
nostosta huolimatta ollut vaikeaa: vain vajaa 
puolet hakemuksista johti koulutuksen aloit
tamiseen. 

Työvoimakoulutuksen taloudelliset etuudet 

Työvoimakoulutuksen koulutusaikaisia 
taloudellisia etuuksia ovat koulutustuki ja 
työmarkkinatuki sekä ylläpito- ja majoitus
korvaus. Koulutustuen suuruus määräytyy 
samoin perustein kuin työttö1~1yyspäivära-
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hankin. Koulutustukeen on oikeus 17 vuotta 
täyttäneellä opiskelijalla, joka on täyttänyt 
työttömyysturvalaissa (602/1984) säädetyn 
työssäo1oehdon. Lisäksi edellytetään, että 
työttömyysturvan saamisen enimmäisaika ei 
ole tullut täyteen. Koulutustuki on työttö
myysturvajärjestelmästä erillinen etuus, jol
loin koulutuksessaoloaikaa ei lasketa työt
tömyysturvan enimmäisaikaan. Opiskelijoil
le, jotka eivät täytä työssäoloehtoa tai joiden 
työttömyysturvan enimmäiskesto on täytty
nyt, voidaan maksaa työmarkkinatukea. Täy
simääräistä koulutustukea tai työmarkkinatu
kea saavat opiskelijat voivat lisäksi saada 
ateria-ja matkakustannusten korvausta. Tämä 
ylläpitokorvaus on veroton etuus, ja sen suu
ruus on 30 markkaa päivältä. Jos opiskelija 
osallistuu koulutukseen työssäkäyntialueensa 
ulkopuolella ja hänelle syntyy ylimääräisiä 
majoituskustannuksia, hänelle voidaan mak
saa majoituskorvausta. Myös majoituskor
vaus on veroton etuus ja suuruudeltaan 30 
markkaa päivältä. 

1.1.3. Työttömyysturva ja opiskelu 

Työttömyyspäivärahaa maksetaan työttö
män työnhakijan toimeentulon turvaamiseksi 
ja työttömyydestä aiheutuvien taloudellisten 
menetysten korvaamiseksi. Työttömyyspäi
värahaan on oikeus työvoimatoimistoon il
moittautuneella, kokoaikatyötä hakevalla, 
työkykyisellä, työttömällä henkilöllä, joka 
on työmarkkinoiden käytettävissä ja jolle ei 
ole voitu osoittaa työtä ja jota ei ole voitu 

osoittaa koulutukseen. Työttömyysturvalain 
5 §:n mukaan työttömyyspäivärahaan ei ole 
oikeutta sillä, joka on katsottava päätoimi
seksi opiskelijaksi. Opiskelu katsotaan pää
toimiseksi silloin, kun se on esteenä kokoai
kaisen työn vastaanottamiselle. Päätoimisella 
opiskelijalla ei ole oikeutta työttömyyspäivä
rahaan myöskään opiskelun loma-aikana. 
Työttömyyspäivärahaa voidaan kuitenkin 
maksaa opiskelijalle, joka opiskelee sivutoi
ruisesti esimerkiksi aikuislukiossa. 

1.1.4. Työmarkkinatuki ja opiskelu 

Työmarkkinatuki on työttömälle työnhaun 
ja työvoimapoliittisten toimenpiteiden aikai
sen toimeentulon turvaamiseksi tarkoitettu 
tuki, jonka avulla edistetään ja parannetaan 
tuen saajan työmarkkinoille hakeutumisen tai 
palaamisen edellytyksiä. Työmarkkinatuen 
saajan työllistymistä voidaan työvoimavi
ranomaisen osoituksesta edistää siten, että 
tuen saaja osallistuu työharjoitteluun, työvoi
mapoliittiseen aikuiskoulutukseen tai amma
tinvalinnanohjaus- ja kuntoutustoimenpitei
siin. Työmarkkinatuki eroaa työttömyystur
vasta siinä, että sitä maksetaan myös aktii
visten työvoimapoliittisten toimenpiteiden 
ajalta. Työmarkkinatukeen ei ole oikeutta 
sillä, joka on katsottava päätoimiseksi opis
kelijaksi. Työmarkkinatukea saava voi näin 
opiskella tällä etuudella työvoimapoliittisessa 
aikuiskoulutuksessa. Sen sijaan muu päätoi
minen opiskelu on esteenä työmarkkinatuen 
saamiselle. 

Taulukko 1: Työttömän toimeentuloetuudet työttömänä, työvoimakoulutuksessa ja 
omaehtoisessa koulutuksessa 

Työttömänä 

Peruspäiväraha 
21,5x124mk = 2 666 mk 

Työmarkkinatuki 
21,5x114mk = 2 451 mk 

Ansiopäiväraha 
21,5x213mk = 4 580 mk 

Työvoimakoulutuksessa 

Perustuki 
21,5x170mk = 3 655 mk 

Työmarkkinatuki 
21,5x146mk = 3 139 mk 

Ansiotuki 
21,5x272mk = 5 848 mk 

Omaehtoisessa koulutuksessa 

Opintoraha 1 270 - 1 540 mk 
Opintolaina 1 300 mk 
(Aikuiskoulutuslisä 1 100 mk) 

*Taulukossa esitetyt luvut perustuvat työttömyyspäivärahojen sekä työvoimakoulutuksen 
osalta vuoden 1996 toteutumatietoihin (keskimääräinen tuen taso). Työvoimakoulutuksen 
etuudet sisältävät myös ylläpito- ja majoituskorvaukset Aikuiskoulutuslisää saavat vain ne, 
jotka on irtisanottu taloudellisista tai tuotannollisista syistä (myös muita erityisedellytyksiä). 
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1.2. Kansainvälinen kehitys 

Yleistä 

Keskeinen tavoite maissa, joissa koulutus
järjestelmiä on pyritty kehittämään, on pyr
kimys työttömien aktivoimiseen koulutuk
sen, työkokemuksen ja työssä oppimisen 
avulla. Kiinteää yhteyttä käytännön työelä
mään on pidetty keinona saada koulutukseen 
myös ne, jotka eivät motivoidu hakeutumaan 
perinteiseen oppilaitosmuotoiseen koulutuk
seen. Myös työpaikkakouluttajien koulutta
miseen on kiinnitetty huomiota. Toinen yh
teinen piirre on pyrkimys räätälöidä yksilöl
lisiä koulutusohjelmia koulutukseen hakeutu
ville. Oppilaitoksilta vaaditaan yhä enemmän 
voimavaroja opiskelemaan hakeutuvien tuto
rointiin ja yksilöllisten opetusohjelmien ra
kentamiseen ja valmiutta niiden joustavaan 
toteuttamiseen. Kolmas piirre on kehittää 
järjestelmää yleisinä aikuiskoulutuksen tuki
järjestelminä, joiden kohdejoukkona ovat 
myös työlliset. Siten voidaan työssä olevien 
koulutustasoa nostaa, ja toisaalta yrityksille 
syntyy reserviä, joka on käytettävissä työllis
tämismahdollisuuksien lisääntyessä. Samalla 
työttömien passiivisuuden kierre katkeaa. 

Tanska 

Tanskassa perusajatuksena on passiivisen 
turvan ja aktiivisten toimenpiteiden integroi
minen yhdeksi kokonaisuudeksi. Oikeus saa
da etuuksia sekä oikeudet ja velvollisuudet 
osallistua aktivoiviin toimenpiteisiin määri
tellään tarkoin koko sen viiden vuoden ajal
le, jonka ansiosidonnainen turva enimmil
lään saattaa kestää. 

Yritysten henkilöstö koulutus, koulutusva
paajärjestelmä, työttömiä aktivoivat toimen
piteet sekä ennen muuta koulutus- ja tuki
työllistäminen on niputettu yhdeksi työn 
kierrätyksen palvelupaketiksi. Yritys voi saa
da valtiolta tukea henkilöstönsä kouluttami
seen, sijaisen kouluttamiseen ja tukityöpaik
kaan. Koulutusvapaajärjestelmää käyttävän 
työntekijän koulutuksessaan saaman tuen 
taso on ansiosidonnaisen työttömyysturvan 
suuruinen. Vuonna 1995 tällaisen kierrätyk
sen piirissä oli 29 000 ihmistä, joista 21 000 
työssä olevia ja 8 000 työttömiä. Kokemuk
sia on hankittu myös alueellisista työnkierrä
tyskeskuksista, jotka yritysten, koulutuslai
tosten ja työvoimaviranomaisten yhteistyöllä 
järjestävät yrityskohtaisia kierrätyspaketteja. 

Järjestelmästä saadut kokemukset ovat ol
leet suhteellisen hyviä. Puolet yrityksistä on 
maksanut koulutusvapaalla oleville vuorot
telukorvauksen ja palkan välisen erotuksen. 
Lisäkoulutuksen hankkiminen nähdään myös 
yrityksissä edulliseksi. Kritiikkiä on esitetty 
siitä, että järjestelmä suosii työttömyyskasso
jen jäseniä. Tästä syystä Tanskan hallitus 
onkin asettanut järjestelmän kehittämisen 
tavoitteeksi sen, että koulutusmahdollisuudet 
voidaan tarjota kaikille työttömille. Koulu
tusjärjestelmän toimintaan kohdistuu myös 
kritiikkiä. Koulutuksen ja työelämän kytken
töjä pyritäänkin parantamaan perustetuissa 
alueellisissa ja paikallisissa kolmikantaeli
missä. 

Ruotsi 

Osana hallituksen työllistämisohjelmaa on 
Ruotsissa päätetty käynnistää erityinen työt
tömien ja työssä olevien pätevyyden kohot
tamisohjelma. Tavoitteena on perustaa vuo
den 1997 heinäkuun alun ja vuoden 1999 
lopun välisenä aikana kaikkiaan 130 000 
uutta koulutuspaikkaa, joista 100 000 kes
kiasteen ammatillisiin ja yleissivistäviin 
opintoihin ("gymnasie skolan") ja 30 000 
korkeakouluihin. Ohjelman kustannukset 
ovat kaikkiaan noin 10 miljardia Ruotsin 
kruunua, ja se rahoitetaan muun muassa 
energiaveroa nostamalla ja eräin säästötoi
menpitein työllisyyspolitiikassa. 

Ohjelmaa toteutettaessa 25 - 55 vuotiaat 
työttömät saavat mahdollisuuden opiskella 
enimmillään yhden opintovuoden tuella, joka 
vastaa ansiosidonnaista työttömyysturvaa 
("a-kassa") tai työttömien perustoimeentulo
turvaa ("kontant arbetsmarknadsstöd"). Tu
keen ovat oikeutettuja ne työttömät, joilta 
puuttuu peruskoulua vastaava koulutus tai 
kolmivuotista keskiasteen koulutusta vastaa
va pätevyys. Myös työssäolevilla, joilla on 
takanaan vähintään viiden vuoden kokoaikai
nen tai osa-aikainen työsuhde, on sama mah
dollisuus, jos koulutukseen lähtevän tilalle 
palkataan työnvälityksen osoittama pitkäai
kaistyötön. Jos koulutuksen kysyntä ylittää 
tarjonnan, asetetaan etusijalle ne, joiden kou
lutustarve on suurin aikaisemman lyhyeksi 
tai puutteelliseksi jääneen koulutuksen vuok
si. 

Ruotsin ohjelmaan kuuluu oleellisena osa
na ammatinvalinnanohjauksen ja opinto-oh
jauksen huomattava tehostaminen sekä yksi
löllisten opintosuunnitelmien laatiminen. 
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Niille koulutukseen hakeutuville, joiden pe
ruskoulutus on puutteellinen, tarjotaan mah
dollisuus täydentää yleissivistävää koulutus
taan. 

Järjestelmän hallinnosta vastaa valtion 
opintotukiviranomainen (" centrala studies
tödsnämnden"). Ohjelmaan kuuluu myös toi
menpiteiden arviointi, josta vastaavat kou-
1 uviranomaiset. 

Australia 

Vuonna 1994 Australian hallitus julkisti 
suunnitelmat työttömille suunnatusta koulu
tustarjonnasta. Suunnitelmien tarkoituksena 
oli vähentää työttömyyttä ja luoda pysyvää 
taloudellista kasvua. Tavoitteen saavuttami
seksi katsottiin tarvittavan teollista ja alueel
lista kehittämistä ja työmarkkinareformia 
sekä työvoiman kehittämistä kyvyk
käämmäksi ja joustavammaksi. Erityinen 
tarkoitus oli keskittyä huonossa asemassa 
olevien työttömien, erityisesti pitkäaikais
työttömien tietotaidon uudelleen luomiseen 
ja työllistämiseen. Ohjelmia pyrittiin sovelta
maan paikallisesti alueellisten komiteoiden 
avulla, alueen työllistämistarpeiden mukaan. 

Australian ohjelmat ovat painottuneet nel
jään päätavoitteeseen: työnantajille maksetta
va tuki työllistämiseen, kouluttamiseen ja 
työpaikkojen järjestämiseen huonossa ase
massa oleville työnhakijoille, yrittäjyystuki, 
työvoimakoulutus sekä työnhakijoiden val
mennus- ja tukiohjelma. 

Heikoimmassa asemassa olevia työnhaki
joita on avustettu henkilökohtaisesti ja teho
kasta tapauskohtaista käsittelyä on lisätty. 
Erityistä huomiota on kiinnitetty myös työn
hakuprosessien opettamiseen. Työllistämis
tuen ja koulutuksen yhdistelmiä on otettu 
käyttöön. Näissä ohjelmissa työnantaja sitou
tuu työllistämään osallistujan vähintään 12 
kuukaudeksi ja antamaan työn ohessa koulu
tusta. Työnantajat ovat suosineet ohjelmia, 
koska he ovat voineet hyödyntää harjoittelu
palkkausta ja saada koulutusavustusta. Käy
tössä on myös pitkäaikaistyöttömille tarkoi
tettu palkka-avustusohjelma, jonka tarkoituk
sena on työnsaannin edistäminen. Ohjelma 
sisältää palkkatukea koeajalta sekä lisätukea 
vähintään 12 kuukauden työllistämiseksi. 
Uusia työpaikkoja on pyritty luomaan tuke
malla yrittäjäjäksi ryhtymistä. Erityisesti 
nuoria rohkaistaan työllistämään itsensä yri
tystoiminnalla. Ohjelmassa saa koulutusta 
pienyrityksen johtamiseen, liikkeenjohdolli-

siin taitoihin ja liiketoiminnan suunnitteluun 
sekä taloudellista tukea yhteensä 12 kuukau
den ajan ja mentorin tukea ensimmäisen lii
ketoimintavuoden aikana. 

1.3. Nykytilan arviointi 

1.3.1. Epäkohdat 

Yhteiskunnan taloudellinen tuki on nyky
oloissa liiaksi painottunut passiiviseen toi
meentuloturvaan aktiivisten työllistymismah
dollisuuksien parantamisen sijasta. Etuuksien 
tasojen suhde ja etuuksien saamisedellytyk
set ovat johtaneet enenevässä määrin tilan
teisiin, joissa työttömän osallistuminen työ
markkinakelpoisuuttaan parantavaan toimin
taan merkitsee toimeentulon heikkenemistä 
ja siten vaikeuttaa niihin osallistumista. 
Myös elinikäisen oppimisen periaatteen mu
kaisesti työttömien mahdollisuuksia koulu
tukseen tulee lisätä. Erityisesti tulee motivoi
da pitkään työttömänä olleita parantamaan 
ammattitaitoaan ja turvata heidän toimeentu
lonsa koulutusaikana. Elinikäisen oppimisen 
korostamisen taustalla on näkemys siitä, että 
kansainvälistyminen, taloudellinen yhdenty
minen, teknologinen kehitys sekä elinkeino
ja ammattirakenteen muutos sekä tietotyön 
osuuden voimakas kasvu kohottavat osaami
sen tason ja inhimilliset voimavarat entistä 
tärkeämpään asemaan kansallista selviyty
mistä, yritysten kilpailuasemaa ja yksittäis
ten ihmisten mahdollisuuksia ajatellen. Myös 
korkea työttömyys ja tulevaisuuden kehityk
sen entistä vaikeampi ennustettavuus kohot
tavat ammattitaidolle asetettavia vaatimuk
sia. Koulutusjärjestelmillä sekä teollisuuden 
tuottavuuden ja kilpailukyvyn välillä on voi
makas yhteys. Suomen kansallinen strate
giavalinta on ollut osaamisen yhteiskunnan 
kehittäminen. Koulutuksen merkitys koros
tuu ja tavoitteeksi asetetaan koko väestön 
koulutustason kohottaminen. 

Työttömyysturvan uudistamisen yhtenä tar
koituksena on painopisteen siirtäminen työt
tömyysturvasta aktiivisiin toimenpiteisiin, 
mikä merkitsee investoimista ammattitaidon 
ja työkyvyn parantamiseen passiivisen työt
tömyysturvan maksamisen sijasta. Työttö
myysturvan saamisen ehtona on työmark
kinoiden käytettävissäolo. Työttömyysturvaa 
ei myönnetä ammatillisen aikuiskoulutuksen 
opintotueksi päätoimiseen opiskeluun. Työt
tömyysturvan tasoinen koulutustuki voidaan 
maksaa ainoastaan työvoimapoliittisessa ai-
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kuiskoulutuksessa. Vaikka työvoima
koulutuksen volyymia onkin voimakkaasti 
nostettu työttömyyden kasvun johdosta, pää
see koulutuksen aloittamaan vain runsaat 50 
prosenttia hakeneista. Työvoimapoliittinen 
aikuiskoulutus painottuu jatko-ja täydennys
koulutukseen, joka on melko lyhytkestoista: 
koulutuksen keskipituus on 4,1 kuukautta. 
Ammatillisen peruskoulutuksen osuus työ
voimakoulutuksesta on hieman yli 10 pro
senttia. Koulutustaustalla on nykyisessä työl
lisyystilanteessa ja muuttuvilla työmark
kinoilla selvä yhteys riskiin joutua työttö
mäksi sekä työttömyyden kestoon. Kaikista 
työttömistä työnhakijoista 55 prosentilta 
puuttuu ammatillinen peruskoulutus, yhden
jaksoisesti yli vuoden työttömänä olleilta se 
puuttuu 68 prosentilta. 

Omaehtoisen koulutuksen tarjonnan lisää
minen on ollut 1990-luvulla osana hallituk
sen työllisyyttä edistäviä toimenpideohjel
mia, vuonna 1993 Koulutuksella parempaan 
työllisyyteen ja vuosina 1994-1996 V aih
toehto työttömyydelle. Molemmissa ohjel
missa ongelmaksi muodostui opintotuen ja 
työttömyysturvan tasojen välinen ero. Käy
tännössä koulutusmahdollisuus voitiin tarjota 
vain niille työttömille, jotka saattoivat valita 
tasoltaan alemman opintotuen työttömyystur
van sijasta. Huomattavasti useammat joutui
vat luopumaan kouluttautumissuunnitelmis
taan, koska monesti opintotuen ja peruspäi
värahankin välinen ero on niin suuri, että se 
muodostaa tosiasiallisen esteen koulutukseen 
hakeutumiselle. 

Toimeentuloturvan näkökulmasta merkittä
vin este työttömien omaehtoiseen ammatilli
seen koulutukseen hakeutumiselle on koulu
tuksen ajalta maksettavien etuuksien alempi 
taso verrattuna työttömyysturvan tasoon. 
Etuuksien epäsuhta on johtanut paitsi oma
ehtoiseen koulutukseen hakeutuvien määrän 
vähenemiseen myös järjestelyihin, joilla 
työttömyyspäivärahaoikeus pyritään säilyt
tämään päätoimisen opiskelun ajalta. Erilai
set ilta-, etä- ja monimuoto-opiskelun muo
dot ovat lisääntyneet, jotta opiskelu työttö
myysturvalla olisi mahdollista. 

1.3.2. Hallituksen päätökset 

Hallituksen 10 päivänä syyskuuta 1995 
päivätyn kannanoton mukaan: "Osana työttö
myysturvan kokonaisuudistusta toimeentulo
turvan painopistettä siirretään ammattitaitoa 
ja työkykyä parantavaan toimintaan. Tällöin 

mm. ratkaistaan työttömän henkilön oikeus 
saada ansioon suhteutettua työttömyyspäivä
rahaa vastaava toimeentuloturva ammatilli
sen koulutuksen ajalta. Koulutusajan toi
meentuloturvan uudistus parantaa työttömien 
toimeentuloturvaa kokonaisuudistuksessa 
valittavista ratkaisuista riippuen 300-500 
milj. markkaa." Kannanotto liittyy voimassa 
olevaan tuloratkaisuun. 

Periaatepäätöksessä 19 päivältä lokakuuta 
1995 Suomen työllisyysohjelman edellyttä
mistä toimenpiteistä todetaan muun muassa: 
"Hallitus jatkaa työttömyysturvauudistuksen 
valmistelutyötä siten, että painopiste voi siir
tyä passiivisista toimista aktiivisiin toimenpi
teisiin vuosikymmenen loppuun mennessä 
työttömyysturvauudistuksen valmistelussa jo 
päätettyä enemmän. Kolmikantaneuvotteluis
sa mm. ratkaistaan työvuorotteluista saatujen 
kokemusten perusteella kysymys työssä ole
vien oikeudesta saada ansioihin suhteutettua 
toimeentuloturvaa omaehtoisen ammatillisen 
koulutuksen ajalta." 
Aikuiskoulutuksen toimeentuloturvan kehit
tämistä koskevia kannanottoja sisältyy myös 
hallituksen 26 päivänä huhtikuuta 1996 ja 8 
päivänä toukokuuta 1996 tekemiin päätök
siin työttömyysturvauudistuksesta. Kan
nanottojen keskeinen sisältö oli se, että "sel
vitetään työttömän henkilön oikeuteen saada 
ansioon suhteutettua päivärahaa vastaavaa 
toimeentuloturvaa ammatillisen koulutuksen 
ajalta koskevan uudistuksenjatkamista vuon
na 1998." 

Valtioneuvoston kanslia nimesi maaherra 
Kalevi Kivistön ja johtaja Tuulikki Petä
jäniemen selvittäjiksi, joiden tehtäväksi an
nettiin vuoden 1996 loppuun mennessä teh
dä hallituksen 8 päivänä toukokuuta 1996 
tekemässä päätöksessä tarkoitetut ehdotukset 
ja selvitykset. Muistio luovutettiin valtioneu
voston kanslialle 8 päivänä tammikuuta 
1997. Muistiossa ehdotettiin kolmevaiheista 
uudistusta: 

Ensinnäkin vuotta 1997 koskeva ratkaisu 
(pitkäaikaistyöttömän koulutustuki) koskisi 
pitkäaikaistyöttömiä, toimeentuloturva mää
räytyisi työvoimapoliittisen aikuiskoulutuk
sen koulutustuen tavoin ja koulutukseen ha
keutuminen tapahtuisi omaehtoisesti. 
Toiseksi vuonna 1998 työttömien oikeutta 
saada työttömyyspäivärahan tasoista 
toimeentuloturvaa omaehtoisen koulutuksen 
ajalta laajennettaisiin tietyin työhistoriaa, 
työttömyyden kestoa ja toimeentuloturvan 
määräytymistä koskevin ehdoin muihinkin 
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työttömiin kuin pitkäaikaistyöttömiin (työttö
män omaehtoisen koulutuksen tuki). 
Kolmanneksi vuonna 1998 uudistus 
ulotettaisiin myös työstään opintovapaalla 
oleviin kuitenkin siten, että toimeentuloturva 
olisi tällöin työttömyyspäivärahan tasoa 
alempi (aikuiskoulutustuki). 

2. Esityksen tavoitteet ja keskeiset 
ehdotukset 

2.1. Johdanto 

Esitys perustuu pääasiassa selvittäjien eh
dottamaan vuotta 1997 koskevaan malliin. 
Siten lähtökohdaksi on otettu, että ensim
mäisessä vaiheessa omaehtoisen opiskelun 
tuki kohdistuisi pitkäaikaistyöttömiin, jotka 
ovat toimineet työmarkkinoilla vakiintunees
ti. Ehdotettujen rajausten pohjalta on tehty 
selvityksiä toisaalta pitkäaikaistyöttömien 
kohderyhmästä ja toisaalta heille soveltuvas
ta koulutustarjonnasta. 

2.2. Pitkäaikaistyöttömien taustasta 

Pitkäaikaistyöttömien määrää, ikä ja kou
lutusrakennetta sekä työhistoriaa on selvitet
ty tilastokeskuksen yksilökohtaisesta, koko 
väestöä koskevasta aikasarja-aineistosta vuo
silta 1987-1995. Kohderyhmänä ovat ne, joi
den työttömyys täyttää työllisyysasetuksen 
(130/1993) 2 §:ssä määritellyn pitkäaikais
työttömyyden ja joilla on työeläkejärjestel
missä rekisteröityä työhistoriaa 12 vuotta 
viimeisten 18 vuoden ajalta. 

Arvioituna tilastokeskuksen pitkäaikais
työttömyyden tietokannasta olisi työttömyys
ehdon täyttäviä ollut vuonna 1995 kaikkiaan 
267 000 henkilöä. Selvittäjien esittämä työ
historiaehto, 12 työeläkkeeseen oikeuttavaa 
työvuotta edeltäneiden 18 vuoden aikana, ei 
ole suoraan arvioitavissa tilastokeskuksen 
aineistosta, koska se kattaa vain vuodet 
1987-1995 eli 9 vuotta vaadittavan 18 vuo
den asemasta. Työhistoriaehdon täyttymistä 
voidaan aineistosta arvioida siten, että nuo
rilla laskennallinen työhistoriaehto oli 60 
prosenttia ja muilla 50 prosenttia enim
mäistyöajasta, keskimäärin 67 prosenttia eli 
12/18. Menettelyn avulla pyritään ottamaan 
huomioon se, että vuosien 1987-1995 työhis
torian keskiarvo ei välttämättä kuvaa koko 
edeltävää 18 vuoden tarkastelujaksoa. Iäk
käiden työntekijöiden osalta yhdeksän vuo-
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den keskiarvo aliarvioi todellista tilannetta, 
koska heidän työhistoriansa oli 1980-luvun 
alkuvuosina ilmeisesti huomattavasti pidem
pi kuin 1990-luvulla. Toisaalta lyhyen ajan 
keskiarvo yliarvioi nuorten työhistoriaa, sillä 
osa nuorista vasta siirtyi työelämään edeltä
neiden 18 vuoden aikana. 

Luotettavien työhistoria-arvioiden tekemis
tä vaikeuttaa vielä se, että käytettävissä ole
vat tiedot päättyvät vuoteen 1995. Erityisesti 
keski-ikäisillä ja iäkkäillä pitkäaikaistyöttö
millä vuosien 1995 -1997 korkea työttömyys 
on estänyt työeläkkeeseen oikeuttavan työ
historian karttumisen lähes kokonaan. Siten 
parin viime vuoden työttömyys yhdistettynä 
jo ennen lamaa syystä tai toisesta vajaaksi 
jääneeseen työhistoriaan saattaa aiheuttaa 
sen, että 12 vuoden työhistoriaehto ei enää 
vuosina 1997 ja 1998 täytykään. 

Työhistorian arviomenetelmä johtaa siihen, 
että 267 000 pitkäaikaistyöttömästä 61 200 
eli 23 prosenttia täyttäisi myös työhistoriaeh
don. Miehiä olisi 32 900 ja naisia 28 300. 
Kohderyhmän keski-ikä olisi 49 vuotta. Alle 
40-vuotiaita ehdot täyttäviä arvioidaan ole
van noin 12 400 eli 20 prosenttia ja yli 55-
vuotiaita vastaavasti 34 prosenttia eli 
20 600. Kohderyhmän koulutustausta on 
melko alhainen. Pelkästään kansa- tai perus
koulun varassa olevia on 31 000. Vajaalla 
20 OOO:lla on alemman keskiasteen tutkinto 
eli ammatillinen peruskoulutus tai yli 400 
tuntia kestävä ammattikurssi. Ylemmän kes
kiasteen eli opistotason suorittaneita on 
6 800 ja korkea-asteen suorittaneita 2 500. 
Ylioppilastutkinnon varassa olevia on runsas 
1 200. 

Hakeutumista omaehtoiseen opiskeluun ja 
koulutustuelle on arvioitu varsin kaavamai
sin oletuksin, koska kohderyhmän koulu
tushalukkuudesta ei ole olemassa luotettavia 
tietoja. Arviossa on lähdetty koulutustutki
musten yleisistä tuloksista, joiden mukaan 
koulutushalukkuus laskee iän mukaan sekä 
on korkeampi naisilla ja pitkälle koulutetuil
la. Oletusten perusteella arvioidaan, että 13 
prosentilla kohderyhmästä olisi niin voima
kas koulutusmotiivi, että se johtaisi omaeh
toiseen koulutukseen hakeutumiseen ja myös 
oppilaitokseen sisäänpääsyyn. 

Nykyisillä etuustasoilla pitkäaikaistyöttö
mien koulutushalukkuus ei ole kovin korkea 
varsinkin, jos syrjäytyminen on päässyt ke
hittymään pitkälle. Koulutustuen kohderyh
mä muodostuisi kuitenkin niistä, joilla on jo 
useiden vuosien työhistoria ja joiden toi-
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meentulo edelleenkin perustuu ansioon suh
teutettuun päivärahaan. Koulutusmotivaatiota 
ilmeisestikin parantaisi ehdotetun tuen taso 
ja se seikka, ettei tukea luettaisi työttö
myyspäivärahan enimmäiskestoon. Kohde
ryhmän siirtymiseen koulutukseen vaikuttaa 
ennen muuta se, missä määrin koulutuksen 
uskotaan vaikuttavan myöhempään työllisty
miseen. 

Laskentaoletusten mukaan koulutukseen 
hakeutuisi 1 päivän elokuuta 1997 ja 1 päi
vän elokuuta 1998 välisenä aikana yhteensä 

noin 8 000 kohderyhmään kuuluvaa. Kou
lutustaustan perusteella arvioitu koulutustar
ve näyttäisi painottuvan perusasteen tai välit
tömästi sen jälkeisiin tutkintoihin sekä am
matilliseen lisäkoulutukseen. Tähän ryhmään 
kuuluisi noin 6 000 henkilöä. Arviolta 
1 500:n opinnot kohdistuisivai ylioppilas- tai 
opistotason tutkintoa edellyttävään koulutuk
seen. 

Taulukko 2: Laskennallisia arvioita kohderyhmän rakenteesta pitkäaikaistyöttömyyden, 
työhistorian ja koulutushalukkuuden osalta koulutustaustan mukaan. 

Täyttää työttö- Täyttää Koulutus- Koulutus-
myysehdon työhistoriaehdon halukkuus halukkuus 
lkm lkm % lkm 

Kansa-/ perusk. 123 500 31 200 9 2 800 
Alempi keskiaste 89 500 19 500 15 2 900 
Ylempi keskiaste 33 800 6 800 20 1 400 
Ylioppilastutkinto 8 400 1 200 26 300 
Korkea-aste 12 000 2 500 28 700 

Yhteensä 267 200 61 200 13 8 100 

2.3. Koulutustaijonta 

Koulutuksen rakennetta, tarjontaa ja tut
kintojärjestelmiä on kehitetty vastaamaan 
työelämän muutokseen ja aikuisten koulutus
tarpeisiin valtioneuvoston 21 päivänä jou
lukuuta 1995 päättämään koulutuksen ja tut
kimuksen kehittämissuunnitelmaan sisältyvi
en linjausten mukaisesti. Peruskoulun jälkei
sen yleissivistävän, ammatillisen ja korkea
koulutasoisen tutkintoon johtavan koulutuk
sen tarjonnasta neljäsosa pyritään suuntaa
maan aikuisten perus-ja uudelleenkoulutuk
seen. Tutkintojärjestelmää täydentävän ai
kuisten lisäkoulutuksen ja muun vastaavan 
koulutuksen tarjontaa on laajennettu ja pai
nopistettä suunnattu pitkäkestoiseen täyden
nyskoulutukseen. Työelämän muutokseen on 
pyritty vastaamaan kehittämällä peruskoulu
tuksen ja aikuiskoulutuksen työnjakoa siten, 
että perustutkintoihin johtavat tutkinnot ovat 
aiempaa laaja-alaisempia. Tutkintoihin on 
lisätty harjoittelun ja työssäoppimisen jakso-

ja ja työhönsijoittumista edistävät neuvonta
palvelut ovat laajenemassa yliopistoista 
myös ammattikorkeakouluihin ja ammatilli
siin oppilaitoksiin. Laaja-alaisempaan suun
taan kehittyvä peruskoulutus korostaa aikuis
koulutuksen roolia työelämän ja yhteiskun
nan muutokseen sekä kansalaisten sivistys
tarpeisiin herkästi reagoivana ja joustavasti 
vastaavana koulutusmuotona. 

Omaehtoisuuden periaatteen mukaisesti 
myös pitkäaikaistyöttömien tulee haluta, pyr
kiä ja päästä tavoittelemaansa koulutukseen. 
Heidän tulee täyttää koulutuksen valintape
rusteet sekä opintoihin osallistumista ja nii
den etenemistä koskevat normit. Osassa kou
lutuksen valintaperusteista voidaan painottaa 
pitkäaikaistyöttömyyttä huomioonottaviksi. 
Koulutuksen laadun takia ei kuitenkaan ole 
tarkoituksenmukaista perustaa ainoastaan 
pitkäaikaistyöttömille tarkoitettuja koulutus
ryhmiä. Pitkäaikaistyöttömien opiskelu mui
den opiskelijoiden joukossa on osa työllisty
misstrategiaa ja työttömän identiteetistä poi-
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soppimista. 
Aikuisille soveltuva koulutustarjonta vuon

na 1997 voidaan jakaa tutkintotavoitteiseen 
koulutukseen, tutkintojärjestelmää täydentä
vään lisäkoulutukseen ja muuhun aikuiskou
Iutukseen. Hallituksen 19 päivänä lokakuuta 
1995 päättämän työllisyysohjelman mukaiset 
10 000 lisäpaikkaa vuodelle 1997 on koh
dennettu seuraavasti: yliopistot 1 500, am
matillinen koulutus 4 200 ja ammatillinen 
aikuiskoulutus 4 300 paikkaa. Koulutuspai
kat on suunnattu osana muuta koulutustar
jontaa yhteistyössä oppilaitosten ja läänin
hallitusten kanssa työvoimatarpeen kehityk
sen mukaisille aloille. 

Kaikkiaan aikuisille soveltuvan tutkintoon 
johtavan koulutuksen aloituspaikkatarjonta 
vuonna 1997 on noin 20 000 paikkaa. Näistä 
10 000 on ammatti- ja erikoisammattitutkin
toihin valmentavassa koulutuksessa, 5 500 
ammattikorkeakoulututkintoihin johtavassa 
koulutuksessa ja 3 000 ammatillisiin perus
tutkintoihin ja opistoasteen tutkintoihin joh
tavassa koulutuksessa. Alempiin tai ylempiin 
korkeakoulututkintoihinjohtavassa koulutuk
sessa on 3 000 paikkaa. Peruskoulun ja luki
on oppimäärän suorittamiseen tähtääviin 
opintoihin on käytettävissä 1 000 paikkaa. 
Tämän lisäksi arviolta 5 000-6 000 nuorten 
koulutukseen tarkoitettua aloituspaikkaa oh
jautuu vuosittain aikuisten käyttöön. 

Koulutuksen pituus vaihtelee tutkinnon 
laajuuden ja tavoitteiden sekä aiemman kou
lutuksen ja työkokemuksen hyväksiluetta
vuuden mukaan 20 - 40 opintoviikosta kah
teen vuoteen. Pääsyvaatimukset vaihtelevat 
joustavista tai peruskoulutasoista pohjakou
lutusta edellyttävistä (ammatilliset perustut
kinnot, ammattitutkinnot, erikoisammattitut
kinnot, lukio-opinnot) ylioppilas- tai opisto
tutkintoon (ammattikorkeakoulu- ja yli
opistotutkinnot). Tutkintoon johtavan kou
lutuksen haku- ja valintaprosessi ajoittuu kevät
ja kesäkuukausiin, mistä johtuen pitkäai

kaistyöttömien koulutustuen toimenpano 
edellyttää onnistuakseen päähakua täydentä
vää jälkivalintaa sekä yhteistyössä oppilai
tosten kanssa valmisteltuja yhteisvalinnasta 
erillisiä hakuja. Nämä koulutushaut eivät 
kuitenkaan ole tarkoitetut yksinomaan työ
ttömille. 

Tutkintojärjestelmää täydentävän pitkäkes
toisen (pääsääntöisesti 20-40 opintoviikon 
laajuisen) aikuiskoulutuksen vuotuinen aloi
tuspaikkatarjonta on arviolta 10 000-12 000. 
Pohjakoulutusvaatimukset vaihtelevat lisä-

koulutuksen tason mukaan ja ovat usein 
kurssikohtaisia. Koulutukseen voidaan ha
keutua pääosin kautta vuoden. 

Ottaen huomioon pitkäaikaistyöttömien 
kohderyhmän koulutustaustan ja tätä kautta 
määritellyt koulutuksen kohdentamisen pai
noalueet sekä aikataulukysymykset, voidaan 
arvioida, että noin 10 000 aikuisten tutkin
toon johtavan ja valmentavan koulutuksen 
aloituspaikoista soveltuu pitkäaikaistyöttömi
en koulutustarpeisiin. Aikuisten lisäkoulu
tuksen, erikoistumisopintojen ja muun pitkä
kestoisen koulutuksen kokonaistarjonnasta 
noin 2 400 on vähintään 30 opintoviikon 
laajuista koulutusta, johon olisi mahdollisuus 
hakeutua, jos esitys toteutuu. 

Koulutustarjonnan ohjautuminen vastaa
maan pitkäaikaistyöttömien koulutuskysyn
tää turvataan koulutustarjontaa tarvittaessa 
suuntaamaila sekä uusia, räätälöityjä koulu
tusratkaisuja hyväksikäyttäen. Opetushallin
non, oppilaitosten ja työhallinnon tietopalve
luja sekä neuvonta-ja tukipalveluja tullaan 
tehostamaan. Toimeenpanon onnistuminen 
edellyttää myös ohjelman tarkkaa seurantaa 
ja varautumista erityistoimiin, koska soveltu
va koulutus on myös muiden aikuisryhmien 
haettavana. Tieto- ja neuvontapalvelujen te
hostamisen lisäksi yksilöllisten opiskelu- ja 
työllistämissuunnitelmien laatiminen osana 
työvoimapalveluita ja toisaalta henkilökoh
taisten opetussuunnitelmien tekeminen oppi
laitoksissa on tärkeä osa toimeenpano-ohjel
maa. 

2.4. Keskeiset ehdotukset 

Esityksessä ehdotetaan, että pitkäaikais
työttömällä, joka on toiminut työmarkkinoil
la palkkatyössä tai yrittäjänä vähintään 12 
vuotta, olisi oikeus työttömyyspäivärahan tai 
työmarkkinatuen tasoiseen etuuteen omaeh
toisen, ammatillisia valmiuksia edistävän 
koulutuksen ajalta. Työhistoria tutkittaisiin 
18 vuoden ajalta ennen koulutuksen alkamis
ta. 

Kohderyhmästä yli 50 prosentilta puuttuu 
ammatillinen peruskoulutus, mikä korreloi 
selvästi työttömyysjaksojen pitkittymiseen. 
Tästä syystä tarjottava koulutus painottuisi 
ensisijaisesti pitkäkestoiseen, ammatilliseen 
peruskoulutukseen ja muuhun tutkintoon 
johtavaan koulutukseen. Koulutuksen tulisi 
olla päätoimista, tutkintoon johtavaa ja laa
juudeltaan vähintään 20 opintoviikkoa. En
nen työttömyyttä kesken jääneitä alempaan 
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tai ylempään korkeakoulututkintoon johtavia 
opintoja olisi mahdollista jatkaa. Peruskou
lun oppimäärän suorittaminen tai lukion op
pimäärän loppuunsaattaminen olisi mahdol
lista, jos niiden puuttuminen on esteenä työl
listymiselle tai osallistumiselle ammatilliseen 
koulutukseen. Muun koulutuksen osalta ko
rostettaisiin myöskin koulutuksen riittävää 
laaja-alaisuutta. Vähintään 30 opintoviikon 
laajuinen ammatillinen lisäkoulutus sekä am
mattikorkeakouluissa ja yliopistoissa j ärj este
tyt vastaavanlaajuiset erikoistumisopinnot 
olisivat etuuteen oikeuttavia. 

Etuutta voitaisiin maksaa enintään kaksi 
vuotta. Sitä voitaisiin kuitenkin maksaa 
enintään vuoden 1999 loppuun. Etuuden 
myöntämisestä ja maksamisesta huolehtisivat 
kansaneläkelaitos ja työttömyyskassalaissa 
( 60311984) tarkoitetut työttömyyskassat. 

Etuus rahoitettaisiin kokonaan valtion va
roista. Rahoitus poikkeaisi sekä työttömyys
turvan että työvoimapoliittisen aikuiskoulu
tuksen tuen rahoituksesta, joissa ansiosidon
naista tukea rahoittavat valtion lisäksi työn
antajat ja työntekijät. 

Ehdotettu järjestelmä loisi pitkäaikaistyöt
tömille nykyistä paremmat taloudelliset mah
dollisuudet osallistua pitkäkestoiseen, oma
ehtoiseen, ammatillisia valmiuksia edistä
vään koulutukseen ja parantaisi heidän edel
lytyksiään palata työmarkkinoille. 

2.5. Työllistämistuki 

Työllisyyslain (275/1987) ja työllisyysase
tuksen mukaisessa työllistämisessä on jo pit
kään pyritty yhdistelemään eri toimenpiteitä, 
esimerkiksi tukityöllistämistä ja työvoimapo
liittista aikuiskoulutusta niin sanotuiksi yksi
löllisiksi kehittämispoluiksi. Yhdistelmien 
tarkoituksena on edistää pelkkää tukityötä 
paremmin henkilön pysyvää työllistymistä. 
Sama tavoite luonnollisesti liittyy pitkäai
kaistyöttömän omaehtoisen opiskelun tuke
miseen. 

Ehdotuksen keskeisenä tarkoituksena on 
kannustaa pitkäaikaistyötöntä, joka on koko
naan vailla ammatillisesti eriytynyttä koulu
tusta, hankkimaan ammatillinen perustutkin
to. Perustutkinnon hankkiminen edellyttää 
säännönmukaisesti kahden tai kolmen vuo
den päätoimista opiskelua. 
Koulutusaikaiseen etuuteen liittyvä 12 vuo
den työhistoriaedellytys johtaa siihen, että 
etuuden saamisen edellytykset täyttyvät lä
hinnä 35 vuotta täyttäneillä ja sitä vanhem-

milla pitkäaikaistyöttömillä. Koulutushaluk
kuudesta tehtyihin arvioihin liittyvistä epä
varmuustekijöistä huolimatta on ilmeistä, 
että varsinkin vailla aiempaa ammatillista 
koulutusta olevien kynnys lähteä pitkäaikai
seen koulutukseen ilman varmuutta sen vä
littömiä ja konkreettisia työmahdollisuuksia 
avaavasta vaikutuksesta on korkea, vaikka 
heille maksettava etuus olisikin työttömyys
turvan tasoinen eikä kuluttaisi työttömyys
turvan enimmäisaikaa. Tällöin ehdotettua 
tukijärjestelmää varten varatut määrärahat 
jäisivät käyttämättä tai ohjautuisivat koko
naisuudessaan jatkokoulutusta hankkiville. 

Tämän vuoksi työministeriö on varautunut 
työllisyyslain ja työllisyysasetuksen mukai
sesti järjestämään ammatillisesti eriytynyttä 
koulutusta vailla olleelle, ammatillisen pe
rustutkinnon suorittaneelle työntekomahdol
lisuuden työllistämistuella. Työllistämistuki 
voidaan myöntää tilanteissa, joissa henkilö 
ei koulutuksen päätyttyä työllisty kohtuulli
sessa ajassa muilla keinoin. Jos tuen hakija 
itse niin haluaa, tuki voidaan työllisyysase
tuksessa säädetyin edellytyksin myöntää 
myös hänelle itselleen esimerkiksi tukena 
yrittäjäksi ryhtyvälle. 

Pitkäaikaistyöttömien osalta mahdollisuus 
koulutuksen jälkeen työllistämistukityöpaik
kaan on muutoinkin aktiivisuutta suosivan 
ajattelutavan mukainen: jollei pitkäaikaistyö
tön hakeudu koulutukseen, hänellä olisi joka 
tapauksessa mahdollisuudet päästä työllistä
mistuella työhön. 

Tukityöllistäminen toteutettaisiin työhallin
non tulosohjausjärjestelmän avulla ja työllis
tämisessä noudatettaisiin voimassa olevia 
työllisyyslain ja työllisyysasetuksen säännök
siä. Siten menettely ei edellytä säädösmuu
toksia, eikä aiheuta lisämäärärahan tarvetta. 

Työttömyysturvalakiin väliaikaisesti lisätyn 
13 §:n 5 momentin ja 16 §:n 9 momentin 
mukaan työttömyysturvan työssäoloehtoon 
voidaan lukea enintään 16 viikkoa sellaista 
koulutusta, jonka ajalta maksetaan koulutus
tukea. Väliaikaiset säännökset ovat voimassa 
vuoden 1998 loppuun. Koska työttömyystur
valain muutos on väliaikaisesti voimassa 
sekä myös etuuksiin liittyvien ohjausvaiku
tusten välttämiseksi esityksessä ehdotetaan, 
ettei koulutuksen lukemista työssäoloehtoon 
koskevia työttömyysturvalain säännöksiä 
sovellettaisi tämän lain perusteella koulutus
tukea saaviin. 
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3. Esityksen vaikutukset 

3.1. Taloudelliset vaikutukset 

Koulutustuki 

Tilastokeskuksen tietojen pohjalta arvioitu
na sekä työllisyysasetuksen mukaista pitkäai
kaistyöttömyyden määritelmää käyttäen 
etuuden saamisen edellytyksenä olevan työt
tömyysehdon täyttäisi noin 267 000 henki
löä. Heistä 12 vuoden työeläkkeeseen oi
keuttavan työhistoriaehdon täyttäisi käytetyin 
arviointiperustein noin 61 000 henkilöä. 

Niiden pitkäaikaistyöttömien kouluttautu
mishalukkuudesta, joilla on pitkä työhistoria, 
on käytettävissä vain suuntaa antavia arvioi
ta. Asiasta tehtyjen tutkimusten tuloksia so
veltaen koulutukseen osallistuvien määräksi 
on arvioitu yhteensä noin 8 000 henkilöä. 
Valtaosa koulutukseen hakeutuvista saisi an
siosidonnaista koulutustukea, jonka suuruus 
on keskimäärin 260 markkaa päivässä. Kou
lutuksen keskimääräiseksi kestoksi arvioi
daan 200 työpäivää eli yhdeksän kuukautta. 
Lakiehdotuksen mukaan koulutuksen voisi 
aloittaa 1 päivän elokuuta 1997 ja 31 päi
vän heinäkuuta 1998 välisenä aikana. Toi
meentuloturvan enimmäiskesto olisi kaksi 
vuotta. Toimeentuloturvaa maksettaisiin kui
tenkin enintään vuoden 1999 loppuun. 

Pitkäaikaistyöttömien omaehtoisen koulu
tuksen toimeentuloturvaan on käytettävissä 
valtion vuoden 1997 talousarviossa 300 mil
joonaa markkaa momentilla 33.17.52. Halli
tus arvioi ohjelman etenemistä ja kustan
nuksia joulukuussa 1997. 

Koulutuspaikat 

Omaehtoiseen koulutukseen arvioidaan 
hakeutuvan ehdotetun pitkäaikaistyöttömien 
omaehtoisen opiskelun tukemista koskevan 
lain voimaantulon ja 31 päivän heinäkuuta 
1998 välisenä aikana 8 000 pitkäaikaistyö
töntä, joista 4 000 aloittaisi koulutuksen 
vuonna 1997 ja 4 000 vuonna 1998. Arviol
ta 1 500:lla koulutus jatkuisi vielä vuonna 
1999 ja osalla ilman ehdotetun lain mukaista 
koulutustukea vielä vuonna 2 000. Opiske
lijapaikan keskimääräisen vuosihinnan on ar
vioitu olevan 28 000 markkaa. Tästä valtion 
osuutta on 57 prosenttia ja loput kuntien ja 
muiden ylläpitäjien osuutta. Soveltuva kou
lutustarjonta, jota vuosina 1997-1999 on li
sätty valtioneuvoston 18 päivänä lokakuuta 

1995 päättämän työllisyysohjelman mukai
sesti noin 10 000 vuotuisella koulutuspaikal
la, on käytettävissä myös pitkäaikaistyöttö
mien omaehtoiseen koulutukseen. Mainittu
jen koulutuspaikkojen rahoitukseen on val
tion talousarviossa vuodelle 1997 varattu 
opetusministeriön pääluokkaan 337 miljoo
naa markkaa. 

3.2.0rganisaatio- ja henkilöstövaikutukset 

Organisatorisesti esitys vaikuttaisi oppilai
toksiin, työvoimatoimistoihin sekä etuuksien 
maksajiin. Oppilaitokset laativat henkilökoh
taisia opetussuunnitelmia. Uudistuksen seu
ranta ja tuloksellisuuden arviointi edellyttäisi 
oppilaitoksilta raportointia. Työvoimatoi
mistot laatisivat työttömille työllistymis
suunnitelmat. Työvoimatoimisto tutkisi hen
kilön pitkäaikaistyöttömyyden sekä määritte
lisi sen, täyttääkö koulutus etuuden saamisen 
edellytykset. Työvoimatoimisto ilmoittaisi 
etuuksien maksajalle näiden edellytysten 
täyttymisestä. Uudistuksen toimeenpano 
edellyttäisi nykyistä kiinteämpää yhteistyötä 
oppilaitosten ja työvoimatoimistojen välillä. 

Etuuksien maksajat tutkisivat tuen saami
sen yleisissä edellytyksissä määritellyn työ
historian. Työhistoria todettaisiin eläkerekis
tereistä. Etuuksien maksatuksen valvonta 
edellyttäisi myös tietojenvaihtoa maksajien 
ja oppilaitosten välillä. 

Esitys ei toteutuessaan edellytä henkilöstö
voimavarojen lisäämistä. 

4. Asian valmistelu 

Uudistusta on valmistellut erillinen minis
teriryhmä, mikä asetettiin 22 päivänä tam
mikuuta 1997. Ministeriryhmä on kuullut 
asiassa työmarkkinaosapuolia. 

Virkamiesvalmistelu on tehty yhteistyössä 
sosiaali- ja terveysministeriön, opetusminis
teriön ja työministeriön kesken. 

Asiaa on käsitelty aikuiskoulutusneuvos
tossa sekä työvoimapolitiikan neuvottelukun
nassa. 
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YKSITYISKOHTAISET PERUSTELUT 

1. Lakiehdotusten perustelut 

1.1. Laki pitkäaikaistyöttömien 
omaehtoisen opiskelun tukemisesta 

1 §. Lain soveltamisala. Pykälässä määri
teltäisiin lain soveltamisala. Lain mukaiseen 
etuuteen olisi oikeus Suomessa asuvalla. 
Lain mukaisena etuutena voidaan maksaa 
joko työmarkkinatukea tai koulutustukea. 
Työmarkkinatukiasiassa Suomessa asuvalla 
henkilöllä tarkoitetaan henkilöä, joka on asu
miseen perustuvan sosiaaliturvalainsäädän
nön soveltamisesta annetun lain (157311993) 
mukaan vakituisesti Suomessa asuva. Kou
lutustukeen sovellettaisiin kotikuntalain 
(201/1994) mukaista, asiallisesti samansisäl
töistä määritelmää. 

2 §. Toimeenpano. Koulutusaikaisen tuen 
määräytymisperusteisiin sovellettaisiin työ
voimapoliittisesta aikuiskoulutuksesta annet
tua lakia sekä työmarkkinatuesta annettua 
lakia (1542/1993). Tästä syystä koulutusai
kaisen tuen toimeenpano ja valvonta kuuluisi 
työministeriölle. Tuen myöntäminen ja mak
saminen ehdotetaan Kansaneläkelaitoksen ja 
työttömyyskassojen tehtäväksi. Kyseiset lai
tokset huolehtivat myös työvoimapoliittisen 
aikuiskoulutuksen opintososiaalisten etuuksi
en maksatuksesta. Kansaneläkelaitos ja työt
tömyyskassat toimivat sosiaali-ja terveysmi
nisteriön hallinnonalalla, joten näiden laitos
ten valvonta ja ohjaus kuuluisi myös koulu
tusaikaisen tuen osalta sosiaali-ja terveysmi
nisteriölle. Sosiaali- ja terveysministeriö voi
si antaa kyseessä oleville laitoksille tarvitta
vat tuen myöntämis- ja maksamismenettelyä 
koskevat määräykset samalla tavalla kuin 
työvoimapoliittisesta aikuiskoulutuksesta 
annetun lain mukaisista etuuksista. Opetus
ministeriöllä on ylimpänä viranomaisena 
vastuu omaehtoisesta koulutuksesta sekä sen 
hallinnosta. Näin ollen koulutuksen rahoitus
ja järjestämisvastuu kuuluisi opetusministe
riölle. 

3 §. Omaehtoisen opiskelun tuki. Opiskeli
jana olisi koulutusajalta oikeus koulutustu
keen työvoimapoliittisesta aikuiskoulutukses
ta annetun lain mukaisesti tai työmarkkinatu
keen siten kuin työmarkkinatuesta annetussa 
laissa työvoimapoliittiseen aikuiskoulutuk
seen osallistuvan henkilön oikeudesta sääde-

tään. 
Koulutustuki maksettaisiin joko perustuke

na tai ansiotukena. 
Työmarkkinatuesta annetun lain 21 §:n, 25 

§:n 3 momentin ja 26 §:n 2 momentin mu
kaan työvoimapoliittiseen aikuiskoulutuk
seen osallistuvan työmarkkinatukeen ei so
velleta mainitun lain 21 §:ssä tarkoitettuja 
korvauksettornia aikoja, tarveharkintaa eikä 
vanhempiensa taloudessa asuvan tuen ositta
mista koskevia säännöksiä. Ehdotuksen mu
kaan rajoituksia ei sovellettaisi tämän lain 
perusteella maksettavaan työmarkkinatukeen. 
Oikeus tukeen määräytyisi siten samoin pe
rustein kuin työvoimapoliittiseen aikuiskou
lutukseen osallistuvalla, ja tuki voitaisiin 
maksaa täysimääräisenä koulutusajalta. 

Koulutustukeen ja työmarkkinatukeen liit
tyisivät myös lapsikorotukset. Sen sijaan 2 
momentin mukaan ylläpito- tai majoituskor
vauksia ei opiskelijoille maksettaisi, eikä 
opiskelijavalintatilaisuuksiin mahdollisesti 
liittyviä kustannuksia korvattaisi. Tuki vas
taisi siten toimeentuloturvaa, johon henkilö 
olisi oikeutettu työttömänä ollessaan. 

4 §. Tuen saamisen yleiset edellytykset. 
Tuki maksettaisiin koulutusajalta. Pykälän 1 
momentin mukaan tuen myöntäminen olisi 
sidottu koulutuksen aloittamiseen. Ammatil
lisia valmiuksia edistävän koulutuksen ja 
opiskelun päätoimisuuden määrittelystä sää
dettäisiin 5 ja 6 §:ssä. Omaehtoisuuden peri
aatteen mukaisesti tukeen oikeutetun henki
lön on tullut pyrkiä ja päästä tavoittelemaan
sa koulutukseen. Lisäksi hänen tulee täyttää 
opintoihin osallistumista ja niiden etenemistä 
koskevat edellytykset. Tukeen olisi oikeus 
myös sillä, joka ryhtyy päätoimisesti jatka
maan ennen työttömyyttään keskeytyneitä 
ammatillisia valmiuksiaan edistäviä opintoja. 
Säännöksellä on tarkoitus mahdollistaa sel
laisten opintojen loppuunsaattaminen, jotka 
ovat keskeytyneet ennen työttömyyttä. Tu
keen ei olisi oikeutta muun etuuden turvin 
tai sivutoimisesti työttömyysturvana opiskel
leella, joka keskeyttäisi opintonsa mahdol
lisesti päästäkseen paremman uuden etuuden 
piiriin. 
Pykälän 2 momentin mukaan kaikkien tuen 

saamisen yleisten edellytysten tulisi täyttyä 
koulutuksen aloittamisajankohtana. Tuen 
saamisen edellytyksenä olisi, että henkilö on 
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koulutuksen aloittaessaan työttömänä työn
hakijana työvoimatoimistossa (momentin 1 
kohta) ja että hän on pitkäaikaistyötön (mo
mentin 2 kohta). Pitkäaikaistyöttömyyden 
määrittelyyn ehdotetaan sovellettavaksi työl
lisyysasetuksen 2 §:ssä määriteltyä pitkäai
kaistyöttömyyden käsitettä. Tällöin pitkäai
kaistyöttömällä tarkoitetaan yhtäjaksoisesti 
12 kuukautta työttömänä työnhakijana työ
voimatoimistossa ollutta henkilöä. Tämän 
lisäksi pitkäaikaistyöttömänä pidetään henki
löä, joka on ollut useammassa työttömyys
jaksossa yhteensä vähintään 12 kuukautta 
työnhakijana ja joka työttömyyden kokonais
keston perusteella on rinnastettavissa yhden
jaksoisesti 12 kuukautta työttömänä työnha
kijana olleeseen henkilöön. Ehdotuksen 10 
§:n mukaan työvoimatoimisto tutkisi pitkäai
kaistyöttömyyden täyttymiskriteerit. Siten 
hakeutuminen koulutukseen olisi henkilön 
niin halutessa vaihtoehto pitkäaikaistyöttö
myyden perusteella järjestettävälle tukityölle. 
Pykälän 2 momentin 3 kohdan mukaan tuen 
saamisen yleisenä edellytyksenä olisi myös, 
että henkilö on työskennellyt työ
markkinoilla yhteensä 12 vuoden ajan vii
meksi kuluneen 18 vuoden aikana ennen 
koulutuksen aloittamista. Säännöksen mu
kaan edellytyksenä olisi, että henkilö on an
sainnut työntekijäin eläkelain (395/1961) 8 
§ :n 4 momentissa tarkoitettua peruseläkettä 
tai muuta siihen rinnastettavaa työ- tai vir
kasuhteeseen perustuvaa eläkettä sanotun 
ajan. Mainittua 12 vuoden työskentelyaikaa 
laskettaessa otettaisiin siten huomioon kaikki 
työeläkelakien piiriin kuuluva ansiotyö vas
taavalla tavalla kuin työntekijäin eläkelaissa 
säädetään osa-aikaeläkkeestä ja työttömyys
eläkkeestä. Siten myös julkisen sektorin elä
kelakien alainen ansiotyö ja yrittäjäeläkela
eissa tarkoitettu yritystoiminta otettaisiin 
huomioon. Vaadittavan työhistorian tuen 
hakija osoittaisi Eläketurvakeskuksen ja tar
vittaessa Valtiokonttorin tai Kuntien eläke
vakuutuksen todistuksella. 

5 §.Ammatillisia valmiuksia edistävä kou
lutus. Pitkäaikaistyöttömien koulutustukeen 
oikeuttavan koulutuksen piiriin luettaisiin 
julkisen valvonnan alaisissa oppilaitoksissa 
järjestettävä, päätoimise~a op_i_skeluna .s~ori
tettava vähintään 20 opmtovukon laaJumen 
koulutus, joka johtaa ammatilliseen perustut
kintoon, opistoasteen tutkintoon tai ammatti
korkeakoulututkintoon, tai joka valmistaa 
näyttötutkintona suoritettavaan ammatti- tai 
erikoisammattitutkintoon tai ammatilliseen 

perustutkintoon. 
Vastaavanlaajuinen aiemmin keskeytetty

jen korkeakouluopintojen pohjalta samaan 
alempaan tai ylempään korkeakoulututkin
toon tähtäävä pitkäaikaistyöttömän päätoimi
nen opiskelu oikeuttaisi niin ikään koulutus
tukeen. 

Pitkäaikaistyöttömän koulutustukeen oi
keuttavaksi koulutukseksi luettaisiin myös 
työllistymisen tai ammatillisen koulutuksen 
esteenä olevan yleissivistävän koulutuksen 
puutteiden korjaamiseksi vastaavanlaajuisina 
ja päätoimisina opintoina suoritettava perus
koulun oppimäärä tai aiemmin aloitettujen 
lukio-opintojen loppuunsaattaminen. Koulu
tustarve määriteltäisiin työvoimatoimiston 
asiakkaansa kanssa tekemässä työllisyyslain 
17 §:ssä tarkoitetussa työllistymissuunnitel
massa. 

Pitkäaikaistyöttömien ammatillisia val
miuksia edistäväksi ja koulutustukeen oi
keuttavaksi koulutukseksi luettaisiin myös 
vähintään 30 opintoviikon laajuinen aikuis
ten lisäkoulutus sekä yliopistojen ja ammat
tikorkeakoulujen järjestämät vastaavanlaajui
set erikoistumisopinnot. 

Edellä määriteltyä koulutusta voidaan jär
jestää ammatillisissa oppilaitoksissa, amma
tillisissa aikuiskoulutuskeskuksissa, ammatil
lisissa erikoisoppilaitoksissa, ammattikorkea
kouluissa, yliopistoissa, lukioissa, musiik
kioppilaitoksissa, liikunnan koulutuskeskuk
sissa, kansanopistoissa, kansalaisopistoissa, 
opintokeskuksissa ja kesäyliopistoissa. Tut
kintoon johtavan koulutuksen vuotuinen tar
jonta on arviolta 20 000 aloituspaikkaa. Eri
koistumisopintoina ja lisäkoulutuksena jär
jestettävän koulutuksen vuotuinen tarjonta 
on 2 000-2 500 aloituspaikkaa. 

Pitkäaikaistyöttömällä on laajat mahdol
lisuudet valita tuettavista koulutusvaih
toehdoista ja hakeutua omia valmiuksiaan 
parhaiten lisäävään koulutusvaihtoehtoon. 
Lain keskeinen tarkoitus on lisätä kokonaan 
vailla ammatillisesti eriytynyttä koulutusta 
olevien mahdollisuuksia hankkia ammatilli
nen perustutkinto. Lisäksi kyseessä on ajalli
sesti ja tiettyyn työttömien joukkoon rajattu 
vaihe järjestelmästä, jonka jatkamisesta halli
tus tulee myöhemmin antamaan esitykset 
erikseen. Siksi oikeus tukeen rajattaisiin 1 
momentissa säädettäväksi ehdotetulla tavalla 
yhdenjaksoiseen koulutukseen. 

Pitkäaikaistyötön voisi omaehtoisesti ha
keutua koulutustukeen oikeuttavaan koulu
tukseen lain voimaantulon ja 31 päivän hei-
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näkuuta 1998 välisenä aikana. Järjestelyn 
määräaikojen vuoksi tarkoituksena on tieto
ja neuvontapalveluita tehostamalla pyrkiä 
aktivoimaan pitkäaikaistyöttömien hakeutu
mista ja pääsyä omaehtoiseen koulutukseen 
asetettujen tavoitteiden mukaisesti. 

6 §. Koulutuksen päätoimisuus. Sivutoimi
nen opiskelu ei ole esteenä työttömyyspäivä
rahan eikä työttömyyden perusteella makset
tavan työmarkkinatuen saamiselle. Sivutoi
misena pidetään opiskelua, johon osallistu
minen ei ole esteenä kokoaikatyön vastaan
ottamiselle. Pykälässä ehdotetaan säädettä
väksi rajanvedosta päätoimisen ja sivutoimi
sen opiskelun välillä työttömyysturvalain 
soveltamisessa omaksuttujen vakiintuneiden 
periaatteiden mukaisesti. Päätoimisena pidet
täisiin koulutusta, joka edellyttää päätoimista 
keskittymistä opintoihin. Tällaisena pidettäi
siin päiväopetuksena järjestettyjä lukion, 
kansanopiston ja ammatillisen oppilaitoksen 
opintoja (mukaan lukien liikunnan koulutus
keskuksissa ja musiikkioppilaitoksissa annet
tava ammatillinen koulutus) sekä opintoja 
korkeakoulututkinnon suorittamiseksi. 

Monimuotokoulutuksena järjestettyä kou
lutusta ja ammatillisen lisäkoulutuksen pää
toimisuuden arviointia varten on tarpeen 
lisäksi säätää perusteista, joilla muuta opis
kelua pidetään päätoimisena. Esityksen mu
kaan koulutus katsottaisiin päätoimiseksi, jos 
oppilaitoksen vahvistaman opetussuunnitel
man mukainen työmäärä on keskimäärin 25 
opetustuntia viikossa tai kolme opintoviik
koa kuukaudessa. Määrittely olisi yhdenmu
kainen opintotukea koskevassa lainsäädän
nössä omaksuttujen periaatteiden kanssa. 

7 §. Tukeen oikeuttava aika. Tukea mak
settaisiin koulutusajalta enintään kaksi vuot
ta. Sitä maksettaisiin kuitenkin enintään vuo
den 1999 loppuun. Tukeen oikeuttava aika 
vastaisi aikmsopintorahan kestoa. Jos koulu
tus jatkuu pidempään, toimeentulo turvattai
siin opintotuella. 

Työttömyysturvalain ja työmarkkinatuesta 
annetun lain mukaan päätoimisella opiskeli
jana ei ole oikeutta työttömyysetuuksiin 
myöskään opiskelun välisenä loma-aikana. 
Koska opiskelijan siirtyminen oppilaitoksen 
loma-ajaksi toimeentuloturvajärjestelmästä 
toiseen ei muutoinkaan olisi tarkoituksenmu
kaista eikä opiskeluun kannustavaa, tukea 
maksettaisiin samoin kuin työvoimapoliitti
seen aikuiskoulutukseen Osallistuvalle opis
kelijalle myös koulutusaikaisilta lomajaksoil
ta. Vastaavasti lomajaksot luettaisiin mukaan 

tuen enimmäiskestoon. 
8 §. Opiskelijan velvollisuudet. Pykälässä 

ehdotetaan säädettäväksi opiskelijan velvolli
suudesta osallistua koulutukseen sekä siitä, 
milloin koulutus on katsottava keskey
tyneeksi. 

Opiskelijalla olisi oikeus ehdotetun lain 
mukaisesti saada työttömyyspäivärahan ta
soinen koulutusaikainen tuki kahden vuo
den ajalta ilman, että tuki kuluttaa työttö
myysturvalain 26 §:n 1 momentissa tarkoi
tettua 500 päivän työttömyyspäivärahakautta. 
Tämän vuoksi tuen maksamisen edellytyk
seksi ehdotetaan, että opiskelija myös osal
listuu koulutukseen säännöllisesti ja edistyy 
opinnoissaan. Jos opiskelija ei osallistu 
koulutukseen, muu oppilaitos kuin korkea
koulu keskeyttäisi koulutuksen, jolloin myös 
tuen maksaminen lopetettaisiin. 

Pykälän 3 momentissa olisi perussäännös 
siitä, milloin koulutus on katsottava keskey
tyneeksi. Jos opiskelija olisi poissa koulutus
tai opetussuunnitelman mukaisesta koulutuk
sesta tai muutoin laiminlöisi opiskeluaan 
niin olennaisesti, ettei hän ilmeisesti kykeni
si hyväksyttävästi suoriutumaan opinnois
taan, olisi oppilaitoksen katsottava koulutus 
keskeytyneeksi. Ratkaisevaa on, kykeneekö 
opiskelija mahdollisista poissaalaistaan huo
limatta suoriutumaan opinnoista, eikä poissa
olon syy sinänsä. Se, milloin koulutus on 
kussakin tapauksessa katsottava keskey
tyneeksi, ei ole yleisillä säännöillä määritel
tävissä eri koulutusmuotojen ominaispiirtei
den ja järjestämistapojen vuoksi. Koska jul
kisen valvonnan alaisia oppilaitoksia koske
vissa säännöksissä ja niiden järjestyssään
nöissä on opiskelijan velvollisuuksia koske
via määräyksiä, sovellettaisiin niitä luonnol
lisesti myös tässä esityksessä tarkoitettuihin 
opiskelij oihin. 

Yliopistoissa opiskeluoikeus on periaat
teessa ikuinen. Siten opiskelujen laiminlyön
ti ei johda koulutuksen keskeyttämiseen op
pilaitoksen toimin. Tarkoituksena on, että 
korkeakoulun yhteydessä toimiva opintotuki
lautakunta antaisi työttömyyskassalle tai 
Kansaneläkelaitokselle lausunnon opintojen 
edistymisestä. Lausunnon antamiseen liitty
vistä menettelytavoista ja opintojen riittäväs
tä edistymisestä säädettäisiin asetuksella. 

9-11 §. Opiskelijan tietojenantovelvolli
suus. Työvoimatoimiston tietojenantovelvol
lisuus. Oppilaitoksen tietojenantovelvolli
suus. Pykälissä ehdotetaan säädettäväksi tie
tojenantovelvollisuudesta. Koulutusaikaisen 
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tuen maksajien on oltava tietoisia maksatuk
seen vaikuttavista koulutusolosuhteiden 
muutoksista. Tästä syystä ehdotetaan säädet
täväksi sekä opiskelijaa, työvoimatoimistoa 
että oppilaitosta koskevasta tietojenantovel
vollisuudesta. 

Lakiehdotuksen 9 §:n mukaan opiskelijan 
olisi esitettävä koulutusaikaisen tuen maksa
jalle selvitys tuen suuruuteen vaikuttavista 
tuloista ja niissä tapahtuvista muutoksista 
sekä annettava tuen maksamista varten muut 
tarpeelliset tiedot. Hakemuksensa liitteeksi 
opiskelijan tulisi liittää myös oppilaitoksen 
todentama ilmoitus koulutuksen aloittamises
ta. Opiskelijan tulisi ilmoittaa tuen maksajal
le myös koulutuksen keskeyttämisestä. 

Opiskelijan tulisi esittää työvoimatoimis
tolle selvitys koulutuksen aloittamisesta sekä 
koulutuksen laajuudesta ja sisällöstä. Lain 
10 § :n mukaan työvoimatoimisto ilmoittaisi 
tuen maksajalle koulutuksen aloittamisesta 
sekä siitä, onko koulutus 5 §:ssä tarkoitettua 
ammatillisia valmiuksia edistävää koulutusta. 
Työvoimatoimisto ilmoittaisi tuen maksajalle 
myös, onko koulutus päätoimista, onko hen
kilö koulutusta aloittaessaan työttömänä 
työnhakijana työvoimatoimistossa, onko hän 
työllisyysasetuksen 2 § :ssä tarkoitettu pitkä
aikaistyötön ja onko henkilö aloittanut pää
toimiseksi katsottavan yritystoiminnan. 

Oppilaitos ilmoittaisi työttömyyskassalle 
tai Kansaneläkelaitokselle opiskelijoista, jot
ka keskeyttävät koulutuksen tai joiden kou
lutus on päätetty keskeyttää. Tätä tarkoitusta 
varten tuen maksaja toimittaisi massaluovu
tuksena oppilaitokselle niiden opiskelijoiden 
nimet ja henkilötunnukset, joille on myön
netty tukea kyseisessä oppilaitoksessa opis
kelua varten. 

Työmarkkinatukijärjestelmässä työvoima
toimikunnan tai työvoimatoimiston antama 
lausunto työvoimapoliittisten edellytysten 
täyttymisestä on Kansaneläkelaitosta sitova. 
Samaa periaatetta ehdotetaan noudatettavaksi 
ehdotetun lain perusteella annettaviin lausun
toihin. 

12 §. Työvoimapoliittisesta aikuiskoulu
tuksesta annetun lain ja työmarkkinatuesta 
annetun lain soveltaminen. Ehdotetun lain 
perusteella myönnettävään koulutustukeen 
sovellettaisiin, mitä työvoimapoliittisesta ai
kuiskoulutuksesta annetun lain 15 §:ssä sää
detään oikeudesta koulutustukeen, sekä sään
nöksiä täysimääräisen koulutustuen määritte
lystä, vähennetystä koulutustuesta ja koulu
tustuen saamisen rajoituksista. Koulutustuen 
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hakemisesta, myöntämisestä, epäämisestä ja 
takaisinperinnästä annettavaa päätöstä, muu
toksenhakua, maksamista, koulutustuen peri
mistä eräissä tapauksissa, ulosmittausta ja 
takaisinperintää koskevia työvoimapoliitti
sesta aikuiskoulutuksesta annetun lain sään
nöksiä, samoin kuin mainitun lain 31 § :ssä 
tarkoitettuun tiedonsaantiin, työttö
myysturvalain soveltamiseen sekä 33 §:n 
mukaista opintososiaalisia etuuksia koskevi
en määräysten ja ohjeiden antamiseen liitty
viä säännöksiä sovellettaisiin ehdotetun lain 
nojalla maksettavaan tukeen. 

Lain 3 §:n 1 momentissa ehdotetaan sää
dettäväksi, että työmarkkinatukijärjestelmän 
piiriin kuuluvalla koulutusaikaisen tuen saa
misen perusedellytykset olisivat samat kuin 
työmarkkinatuesta annetun lain nojalla työ
voimapoliittisen aikuiskoulutukseen osallis
tuvan oikeuteen sovelletaan. Ehdotuksen 1 2 
§:n 2 momentissa säädettäisiin, että tukeen 
ja tukea koskevaan asiaan, kuten hakemi
seen, myöntämiseen, maksamiseen, tukea 
saavan muiden tulojen huomioon ottamiseen, 
muutoksenhakuun ja takaisinperintään sovel
lettaisiin työmarkkinatuesta annetun lain 
säännöksiä. 

13 §. Tuen rahoitus. Tuki rahoitettaisiin 
kokonaan valtion varoista valtion talousar
viossa sosiaali-ja terveysministeriön pääluok
kaan tarkoitusta varten varatulla määrärahal
la. Menojen kattamiseksi valtion tulisi suo
rittaa Kansaneläkelaitokselle ja työttö
myyskassoille ennakkoa. Ennakkomenette
lystä ja valtion rahoituksen suorittamisesta 
säädettäisiin tarkemmin asetuksella. Toi
meenpanosta aiheutuvat hallintokulut luettai
siin Kansaneläkelaitoksen ja työttömyyskas
sojen hallintokuluiksi, eikä niihin maksettaisi 
valtion eikä työttömyyskassojen keskuskas
san osuutta. 

14 §. Muualla laissa olevien viittaussään
nösten soveltaminen. Tukeen ehdotetaan 
muuten sovellettavaksi samoja säännöksiä 
kuin työvoimapoliittisesta aikuiskoulutukses
ta annetussa laissa tarkoitettuun koulutustu
keen. Pykälä sisältää tätä koskevan yleisen 
viittaussäännöksen. Tämän vuoksi esimer
kiksi aika, jolta tukea maksetaan, oikeuttaisi 
työeläkelaeissa tarkoitettuihin työeläkelisiin. 
Päivät, joilta tukea on maksettu, jatkaisivat 
työeläkelaeissa tarkoitettua tulevaa aikaa, eli 
niitä ei otettaisi huomioon laskettaessa työ
suhteen päättymisen jälkeistä 360 päivän 
pituista niin sanottua jälkikarenssiaikaa. 
Muutenkin tuki yhteensovitettaisiin samalla 
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tavoin kuin työvoimapoliittisen aikuiskoulu
tuksen koulutustuki. Vastaavasti pykälän 
viittaussäännöksen nojalla muualla lainsää
dännössä olevia työmarkkinatukea koskevia 
säännöksiä sovellettaisiin, jos ehdotetussa 
laissa tarkoitettu tuki on maksettu työmark
kinatukena. 

Pykälän 2 momenttiin otettavaksi ehdote
tun säännöksen mukaan aika, jolta tukea on 
maksettu, ei kerryttäisi työttömyysturvan 
peruspäivärahan tai ansioon suhteutetun päi
värahan edellytyksenä olevaa työssäoloehtoa. 

15 §. A setuksenantovaltuus. Tarkemmat 
täytäntöönpanoon liittyvät säännökset ehdo
tetaan tarvittaessa annettavaksi asetuksella. 

16 §. Voimaantulo. Pykälä sisältäisi voi
maantulosäännöksen. Lain 14 §:n 2 momen
tissa ehdotetaan säädettäväksi siitä, että lain 
mukainen koulutus ei kerryttäisi työttömyys
turvalain 13 §:n 5 momentissa ja 16 §:n 9 
momentissa tarkoitettua työssäoloehtoa. Ky
seiset työttömyysturvalain säännökset ovat 
väliaikaisesti voimassa vuoden 1998 lop
puun. 

Lakia sovellettaisiin koulutukseen, joka 
alkaa lain voimaantulon jälkeen. Siten lakia 
sovellettaisiin, vaikka tukea hakeva olisi va
littu koulutukseen jo ennen lain voimaantu
loa, jos koulutus alkaa vasta lain voimaantu
lon jälkeen. 

Ennen lain voimaantuloa voitaisiin ryhtyä 
lain täytäntöönpanon edellyttämiin toimenpi
teisiin. 

1.2. Opintotukilaki 

6 §. Opintotuen saamisen rqjoitukset. Py
kälään ehdotetaan lisättäväksi uusi 14 kohta, 
jossa pitkäaikaistyöttömän omaehtoisen opis
kelun tukemisesta annetussa laissa tarkoitettu 

koulutusaikainen tuki määriteltäisiin opinto
tuen estäväksi etuudeksi. Samalla pykälän 
12 ja 13 kohtaan ehdotetaan tehtäviksi 14 
kohdan lisäämisestä johtuvat tekniset muu
tokset. 

2. Tarkemmat säännökset 

Ehdotetun pitkäaikaistyöttömien omaeh
toisen opiskelun tukemista koskevan lain no
jalla annettava asetus sisältäisi lakia täyden
tävät säännökset opintojen edistymisen mää
rittelystä sekä rahoituksen ennakkomenette
lystä, valtion rahoituksen suorittamisesta ja 
maksamismenettelystä. Samoin työvoimatoi
mikunnan ja työvoimatoimiston välisestä 
tehtävänjaosta annettaessa sitovia lausuntoja 
työmarkkinatuen saamisedellytysten täytty
misestä säädettäisiin asetuksella. 

Työministeriö antaisi ohjeita työvoimatoi
mistojen tehtävistä etuuden maksatuksessa.
Sosiaali- ja terveysministeriö antaisi yleiset 
säännökset etuuden myöntämis-ja maksa
mismenettelystä. Kansaneläkelaitos antaisi 
alaisilleen toiroistoille tarkempia ohjeita 
etuuden maksamismenettelystä. Opetusmi
nisteriö antaisi ohjeita valintamenettelystä ja 
koulutuksen kohdentamisesta. 

3. Voimaantulo 

Lait ehdotetaan tuleviksi voimaan 1 päivä
nä elokuuta 1997. Uutta lainsäädäntöä sovel
lettaisiin koulutukseen, joka alkaa lakien tul
tua voimaan ja viimeistään 31 päivänä hei
näkuuta 1998. 

Edellä esitetyn perusteella annetaan Edus
kunnan hyväksyttäviksi seuraavat lakiehdo
tukset 
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1. 

Laki 
pitkäaikaistyöttömien omaehtoisen opiskelun tukemisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti säädetään: 

1 § 

Lain soveltamisala 

Tämän lain mukaisesti turvataan pitkään 
työttömänä olleen, Suomessa asuvan toi
meentulo. Toimeentulon turvaamisen edel
lytyksenä on, että työttömänä ollut hakeutuu 
omaehtoiseen, ammatillisia valmiuksiaan 
edistävään koulutukseen. Toimeentulo turva
taan maksamalla tukea koulutuksen ajalta. 

2 § 

Toimeenpano 

Tässä laissa tarkoitettu koulutus rahoite
taan ja järjestetään opetusministeriön hallin
nonalalla. Koulutusaikaisen tuen toimeenpa
noa johtaa ja valvoo työministeriö. Sosiaali
ja terveysministeriö valvoo menettelyä, jota 
noudatetaan tukea myönnettäessä ja makset
taessa. 

Koulutusaikaisen tuen myöntämisestä ja 
maksamisesta huolehtivat Kansaneläkelaitos 
ja työttömyyskassalaissa ( 603/1984) tarkoite
tut työttömyyskassat. 

3 § 

Omaehtoisen opiskelun tuki 

Koulutusajalta opiskelijalla on oikeus kou
lutustukeen työvoimapoliittisesta aikuiskou
lutuksesta annetun lain (763/1990) ja sen 
nojalla annettujen säännösten mukaisesti tai 
työmarkkinatukeen siten kuin työmark
kinatuesta annetussa laissa ( 1542/1993) tai 
sen nojalla työvoimapoliittiseen aikuiskoulu
tukseen osallistuvan oikeudesta säädetään, 
jollei tässä laissa tai sen nojalla toisin sääde
tä. 

Opiskelijana ei ole oikeutta saada työvoi
mapoliittisesta aikuiskoulutuksesta annetun 
lain 17 tai 27 §:ssä taikka työmarkkinatuesta 

annetun lain 10 § :n 2 momentissa tarkoitet
tuja etuuksia. 

4 § 

Tuen saamisen yleiset edellytykset 

Edellä 3 §:ssä tarkoitettuun tukeen on oi
keus siilä, joka aloittaa päätoimisen amma
tillisia valmiuksiaan edistävän koulutuksen. 
Tukeen on oikeus myös sillä, joka ryhtyy 
päätoimisesti jatkamaan ennen työttömyyt
tään keskeytyneitä, ammatillisia val
miuksiaan edistäviä opintoja. 
Tuen saamisen edellytyksenä on lisäksi, että 

hakija on koulutuksen aloittaessaan, 
1) työttömänä työnhakijana työvoimatoi

mistossa; 
2) työllisyyslaissa (275/1987) ja sen nojal

la annetuissa säännöksissä tarkoitettu pitkä
aikaistyötön; sekä 

3) ansainnut välittömästi edeltäneiden 18 
vuoden aikana työntekijäin eläkelain 
(395/1961) 8 § :n 4 momentissa tarkoitettua 
peruseläkettä tai muuta siihen verrattavaa 
työ- tai virkasuhteeseen perustuvaa eläkettä 
yhteensä vähintään 12 vuotta, jolloin lyhyt
aikaisissa työsuhteissa olevien työntekijäin 
eläkelaissa (134/1962) tarkoitetuissa työsuh
teissa saatujen ansioiden perusteella aika, 
jona eläkettä on ansaittu, lasketaan niin kuin 
sanotun lain 4 § :n 6 momentissa säädetään. 

Opiskelijavalinnoista on voimassa, mitä 
niistä erikseen säädetään tai määrätään. 

5 § 

Ammatillisia valmiuksia edistävä koulutus 

Ammatillisia valmiuksia edistävänä koulu
tuksena pidetään julkisen valvonnan alaises
sa oppilaitoksessa järjestettävää yhdenjak
soista, vähintään 20 opintoviikon laajuista 
koulutusta, joka: 
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1) johtaa ammatilliseen perustutkintoon, 
opistoasteen tutkintoon tai ammattikorkea
koulututkintoon; 

2) valmistaa näyttötutkintona suoritetta
vaan ammatti- tai erikoisammattitutkintoon 
tai ammatilliseen perustutkintoon; taikka 

3) aikaisemmin alempaan tai ylempään 
korkeakoulututkintoon tähdänneellä mutta 
nämä opintonsa ennen 4 § :n 1 momentissa 
tarkoitettua työttömyyttään keskeyttäneellä 
johtaa samaan tutkintoon. 

Jos yleissivistävän koulutuksen puuttumi
nen on esteenä työllistymiselle tai osallistu
miselle ammatilliseen koulutukseen ja koulu
tuksen tarve todetaan työllisyyslain 17 §:ssä 
tarkoitetussa työllistymissuunnitelmassa, pe
ruskoulun oppimäärän suorittaminen tai luki
on oppimäärän loppuunsaattaminen rinnaste
taan 1 momentissa tarkoitettuun koulutuk
seen. 

Ammatillisia valmiuksia edistävänä koulu
tuksena pidetään myös vähintään 30 opinto
viikon laajuista ammatillisen lisäkoulutuksen 
rahoituksessa annetussa laissa (1138/1996) 
tarkoitettua lisäkoulutusta sekä ammattikor
keakouluissa ja yliopistoissa järjestettyjä 
vastaavanlaaj uisia erikoistumisopintoj a. 

6 § 

Koulutuksen päätoimisuus 

Päätoimisena koulutuksena pidetään am
matillisen oppilaitoksen, lukion tai kansan
opiston päiväopetuksena järjestettyjä opinto
ja sekä korkeakoulututkinnon suorittamiseen 
tähtäävää opiskelua. 

Muuta koulutusta pidetään päätoimisena, 
jos koulutus- tai opetussuunnitelman edellyt
tämä työmäärä on keskimäärin vähintään 25 
opetustuntia viikossa tai keskimäärin kolme 
opintoviikkoa kuukaudessa. 

7 § 

Tukeen oikeuttava aika 

Tässä laissa tarkoitettua tukea maksetaan 
koulutuksen ajalta enintään kaksi vuotta. 
Tukea ei kuitenkaan makseta 31 päivän jou
lukuuta 1999 jälkeiseltä ajalta. 

Tukea maksetaan myös lomajaksoilta kou
lutuksen aikana. 

8 § 

Opiskelijan velvollisuudet 

Opiskelijan tulee säännöllisesti osallistua 
koulutus- tai opetussuunnitelman mukaiseen 
koulutukseen. 

Säilyttääkseen oikeuden tukeen opiskelijan 
tulee edistyä opinnoissaan. Siitä, milloin 
opinnoissa edistyminen korkeakoulussa kat
sotaan riittäväksi, säädetään asetuksella. 

Jos opiskelija on ollut poissa koulutus- tai 
opetussuunnitelman mukaisesta koulutukses
ta siten, ettei hän ilmeisesti kykene hyväk
syttävästi suoriutumaan suunnitelman mukai
sista opinnoista, tai jos hän on muuten olen
naisesti laiminlyönyt opintojaan, koulutuksen 
katsotaan keskeytyneen. 

9 § 

Opiskelijan tietojenantovelvollisuus 

Opiskelijan on esitettävä tuen maksajalle 
selvitys tuen suuruuteen vaikuttavista tulois
ta ja muutoksista, ilmoitettava koulutuksen 
aloittamisesta ja keskeyttämisestä sekä an
nettava tuen maksamista varten muut tar
peelliset tiedot. 

Opiskelijan on esitettävä työvoimatoimis
tolle selvitys koulutuksen aloittamisesta sekä 
koulutuksen laajuudesta ja sisällöstä. 

10 § 

Työvoimatoimiston tietojenantovelvollisuus 

Työvoimatoimiston tulee ilmoittaa tuen 
maksajalle tiedot koulutuksen aloittaneista, 4 
§:n 1 momentissa, 4 §:n 2 momentin 1 ja 2 
kohdassa sekä 5 ja 6 §:ssä säädettyjen edel
lytysten täyttymisestä sekä annettava työvoi
mapoliittisesta aikuiskoulutuksesta annetun 
lain 21 §:n 3 momentissa tarkoitetut tiedot. 

Työmarkkinatukiasiassa ilmoitukseen so
velletaan, mitä työmarkkinatuesta annetun 
lain 3 §:n 3 momentissa ja sen nojalla sekä 
mainitun lain 34 §:ssä säädetään työvoima
poliittisesta lausunnosta. 

11 § 

Oppilaitoksen tietojenantovelvollisuus 

Oppilaitoksen on viipymättä ilmoitettava 
tuen maksajalle koulutuksen päättymisestä 
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tai keskeytymisestä. Opiskelijalle on ennen 
ilmoituksen tekemistä varattava tilaisuus sel
vityksen antamiseen asiasta. 

Edellä 1 momentissa tarkoitetun velvolli
suuden toteuttamiseksi työttömyyskassa ja 
Kansaneläkelaitos toimittavat massaluovu
tuksena oppilaitokselle niiden opiskelijoiden 
nimet ja henkilötunnukset, joille on myön
netty tämän lain nojalla koulutus- tai työ
markkinatukea. 

12 § 

Työvoimapoliittisesta aikuiskoulutuksesta 
annetun lain ja työmarkkinatuesta annetun 

lain soveltaminen 

Jollei tästä laista muuta johdu, tukeen ja 
tukea koskevaan asiaan sekä muutoksenha
kuun sovelletaan, mitä työvoimapoliittisesta 
aikuiskoulutuksesta annetun lain 2 §:ssä sekä 
5 ja 6 luvussa säädetään koulutustuesta ja 
koulutustukea koskevasta asiasta sekä mitä 
työmarkkinatuesta annetussa laissa säädetään 
työmarkkinatuesta ja työmarkkinatukea kos
kevasta asiasta. Mitä työvoimapoliittisesta 
aikuiskoulutuksesta annetun lain 31 §:ssä 
säädetään koulutuspalvelujen tuottajasta, 
koskee myös oppilaitosta. 

13§ 

Tuen rahoitus 

Tuki maksetaan valtion varoista valtion 
talousarviossa tarkoitukseen osoitetulla mää
rärahalla. 

Tämän lain mukaisesta toiminnasta Kan
saneläkelaitokselle ja työttömyyskassoille 
aiheutuvat hallintokulut luetaan niiden omik
si hallintokustannuksiksi. 

Valtion on suoritettava Kansaneläkelaitok
selle ja asianomaisille työttömyyskassoille 

ennakkoa. 
Valtion rahoituksen ja ennakon suorittami

sesta ja maksamismenettelystä säädetään 
asetuksella. 

14 § 

Muualla laissa olevien viittaussäännösten 
soveltaminen 

Jos muussa laissa tai sen nojalla annetuissa 
säännöksissä tai määräyksissä viitataan työ
voimapoliittisesta aikuiskoulutuksesta anne
tun lain mukaiseen koulutustukeen, ansiotu
keen tai työmarkkinatuesta annetun lain mu
kaiseen työmarkkinatukeen, viittauksen kat
sotaan tarkoittavan tämän lain mukaista tu
kea, jollei tästä laista muuta johdu. 

Mitä työttömyysturvalain 13 §:n 5 mo
mentissa ja 16 § :n 9 momentissa säädetään 
koulutuksen lukemisesta työssäoloehtoon, ei 
sovelleta tämän lain perusteella maksettuun 
tukeen. 

15 § 

A setuksenantovaltuus 

Tarkemmat säännökset tämän lain täytän
töönpanosta annetaan tarvittaessa asetuksella. 

16 § 

Voimaantulo 

Tämä laki tulee voimaan 1 päivänä elo
kuuta 1997. Lain 14 §:n 2 momentti on voi
massa vuoden 1998 loppuun. 

Lakia sovelletaan koulutukseen, joka alkaa 
lain tultua voimaan ja viimeistään 31 päivä
nä heinäkuuta 1998. 

Ennen lain voimaantuloa voidaan ryhtyä 
lain täytäntöönpanon edellyttämiin toimenpi
teisiin. 
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2. 

Laki 
opintotukilain 6 §:n muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
muutetaan 21 päivänä tammikuuta 1994 annetun opintotukilain ( 65/1994) 6 § :n 12 ja 13 

kohta, sellaisina kuin ne ovat laissa 1665/1995, sekä 
lisätään 6 § :ään, sellaisena kuin se on osaksi muutettuna mainitussa laissa 1665/1995 ja 

laissa 1133/1996, uusi 14 kohta seuraavasti: 

6 § 

Opintotuen saamisen rajoitukset 

Opintotukea ei myönnetä sille, joka: 

12) saa vieraan valtion opintotukea, jota 
myönnetään maassa pysyvästi asuvalle; 

13) saa vuorotteluvapaakokeilusta annetun 
lain (1663/1995) mukaista vuorottelukor
vausta; taikka 

Helsingissä 11 päivänä huhtikuuta 1997 

14) saa pitkäaikaistyöttömän omaehtoisen 
opiskelun tukemisesta annetussa laissa 
( /1997) tarkoitettua koulutusaikaista tu-
kea. 

Tämä laki tulee voimaan 1 päivänä elo
kuuta 1997. 

Ennen lain voimaantuloa voidaan ryhtyä 
lain täytäntöönpanon edellyttämiin toimenpi
teisiin. 

Tasavallan Presidentti 

MARTTI AHTISAARI 

Työministeri Liisa Jaakonsaari 
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Liite 

2. 

Laki 
opintotukilain 6 §:n muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
muutetaan 21 päivänä tammikuuta 1994 annetun opintotukilain (65/1994) 6 §:n 12 ja 13 

kohta, sellaisina kuin ne ovat laissa 1665/1995, sekä 
lisätään 6 §:ään, sellaisena kuin se on osaksi muutettuna mainitussa laissa 1665/1995 ja 

laissa 1133/1996, uusi 14 kohta seuraavasti: 

Voimassa oleva laki Ehdotus 

6 § 

Opintotuen saamisen rajoitukset 

Opintotukea ei myönnetä sille, joka: 

12) saa vieraan valtion o~intotukea, jota 
myönnetään maassa pysyvästi asuvalle; tai 

13) saa vuorotteluvapaakokeilusta annetun 
lain (1663/1995) mukaista vuorottelukor
vausta. 

12) saa vieraan valtion opintotukea, jota 
myönnetään maassa pyvyvästi asuvalle; 

13) saa vuorotteluvapaakokeilusta annetun 
lain (1663/1995) mukaista vuorottelukor
vausta; taikka 

14) saa pitkäaikaistyöttömän omaehtoisen 
opiskelun tukemisesta annetussa laissa 
( 11997) tarkoitettua koulutusaikaista tukea. 

Tämä laki tulee voimaan 1 päivänä elo
kuuta 1997. 

Ennen lain voimaantuloa voidaan ryhtyä 
sen täytäntöönpanon edellyttämiin toimenpi
teisiin. 




